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Drodzy Mieszkańcy!
 Zadbajmy wspólnie o przestrzeń wokół nas – tę 
publiczną i tę prywatną. Promujmy razem hasło 
„Miasto i Gmina Wieleń – z natury najlepsze!”. Do 
tego Państwa serdecznie zachęcam. Bądźmy dumni 
z tego, gdzie mieszkamy.
 W naszym regionie pojawia się coraz więcej 
pięknych i zadbanych miejsc, które powstają dzię-
ki wspólnej pracy i zaangażowaniu mieszkańców. 
Żeby móc cieszyć się ich pięknem i czerpać radość 
z przebywania w tych miejscach – sprzątamy, kosi-
my, sadzimy rośliny ozdobne. Porządkujemy także 
parki, skwery, miejsca rekreacyjne. Pojawia się drobna infrastruktura, 
która służy naszym mieszkańcom do wspólnych spotkań lub odpoczynku. 
Jest wiele miejsc, których urok odkrywamy stopniowo. Warto więc zadbać 
o każdy skrawek, również o balkony i tereny przed budynkami. Bez Was 
– drodzy mieszkańcy – byłoby to niemożliwe. 
 Na co dzień nie zauważamy małych zmian w naszym otoczeniu, ale 
kiedy ich przybywa, w końcu stają się dla nas widoczne. Nawet niewielka 
pomoc, gest w stronę poprawy wyglądu naszego miejsca zamieszkania, to 
mały, ale ważny element, z którego możemy wspólnie złożyć całość. Pa-
miętajmy, że każda własność prywatna jest też częścią przestrzeni publicz-
nej – służy nie tylko właścicielom, ale także przechodniom czy turystom, 
dlatego tak istotne jest, aby o nią dbać. Bardzo często podziwiamy czyjeś 
piękne domy lub zadbane ogrody. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby i nasze 
domostwa stały się powodem do dumy i zadowolenia, a także obiektem 
zachwytu obserwatorów. 
 Działając razem – jesteśmy w stanie zmieniać rzeczywistość. Samo-
rząd wieleński, wychodząc naprzeciw społecznym oczekiwaniom, kontynu-
uje działania związane z dofinansowaniem pomysłów mieszkańców, którzy 
zgłoszą swoje inicjatywy do konkursu na granty kulturalne. Wesprzemy nie 
tylko organizację wydarzeń, ale również działania związane z zagospoda-
rowaniem przestrzeni, czyli skwerów, ulic, placów, parków, etc. Zwróćmy 
zatem uwagę na miejsca często przez nas odwiedzane i pomyślmy, jak mo-
żemy je zmienić, ulepszyć, odnowić. Istnieje szansa, że Państwa inicjatywa 
odmieni oblicze miasta, wioski czy osiedla. O szczegółach informujemy 
w biuletynie.  
 Apeluję do mieszkańców o wskazywanie miejsc, które wymagają upo-
rządkowania i jeśli to możliwe – o zadbanie o te tereny, przykładowo po-

przez skoszenie trawy we własnym zakresie, aby eliminować miejsca, za 
które dziś trochę nam wstyd. Mam jednak świadomość, że możemy Pań-
stwa tylko prosić o zaangażowanie, bowiem nasza gmina jest tak rozległa, 
że samorząd bez pomocy mieszkańców nie jest w stanie na bieżąco zadbać 
o wszystko. 
 Przykładem dobrej zmiany z pewnością jest urokliwy park przy wie-
leńskiej „Strzelnicy”, w którego renowację oprócz instytucji zaangażowały 
się również grupy społeczne. Na odnowienie tego miejsca przeznaczono 
niewielkie nakłady finansowe, częściowo pokryte z projektu zewnętrznego 
realizowanego w ramach konkursu ogłoszonego przez WBK. W rewitali-
zację, a tym samym przywrócenie świetności parku i jego otoczenia – zaan-
gażowali się pracownicy domu kultury, urzędu oraz seniorzy. Nie zrobimy 
wszystkiego od razu, ale małymi krokami możemy rozwijać się i w tych 
obszarach.
 Dziękuję sołtysom i radom sołeckim, przewodniczącym i radom osie-
dli oraz wszystkim mieszkańcom, którzy włączają się w działania na rzecz 
poprawy estetyki zarówno przy swoich posesjach prywatnych, jak i w miej-
scach, które służą nam wszystkim. 

Elżbieta Rybarczyk
Burmistrz Wielenia

Zadbajmy o naszą wspólną przestrzeń! Wspólna – nie znaczy niczyja!

Ogród w Zielonowie jest przykładem dbałości o wspólną przestrzeń

Trwa konkurs „Zmieniaj swoje miejsce”.  30 tysięcy do podziału! 

 Skierowany jest on do mieszkańców miasta i gminy Wieleń, którzy 
mają pomysł na ciekawe inicjatywy związane z lokalnym życiem kultu-
ralnym lub też z poprawą wizerunku i estetyki miejsca, które jest dla 
nich szczególnie ważne.
 Aby wziąć udział w konkursie należy wypełnić formularz i opisać 
w nim wymyśloną przez siebie inicjatywę, która w korzystny sposób 
wpłynie na poprawę wizerunku miejsca, w którym się mieszka, a tak-
że zintegruje lokalną społeczność poprzez wspólną realizację zadania. 
Inicjatywy, na które organizator przeznacza łącznie 30 000 złotych do-
tyczyć muszą sfery kultury i związanych z nią dziedzin: historii, tradycji, 
itp., być nowatorskie, zakładać stworzenie pola do spotkań, warsztatów 
i rozwoju lokalnej społeczności, a także stworzyć możliwość dla konty-
nuacji danego przedsięwzięcia. Ważnym elementem zgłaszanej inicja-
tywy, na który organizator zwraca szczególną uwagę jest wniesienie do 
niej elementów małej infrastruktury, w tym zagospodarowanie prze-

 Już w czerwcu ruszył konkurs na granty kulturalne realizowany przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Wieleniu pod patronatem Pani 
Burmistrz Elżbiety Rybarczyk. Termin zakończenia naboru mija 20 lipca. 

strzeni pod kątem ogrodów, skwerów, miejsc wspólnych i wyposażenie 
ich np. w ławki, stoły, zieleń, itp. 
 Konkurs jest kontynuacją programu Dom Kultury + Inicjatywy Lo-
kalne 2015 realizowanego w ubiegłym roku. Jednym z najważniejszych 
elementów owego przedsięwzięcia było sporządzenie diagnozy potrzeb 
i kompetencji kulturalnych mieszkańców gminy Wieleń, z której raport 
nakreślił pole działania nie tylko ośrodka kultury, ale również wszyst-
kich inicjatyw oddolnych. Konkurs „Zmieniaj swoje miejsce” wymaga, 
aby inicjatorzy pomysłu nawiązali do wyników wcześniej wspomnianej 
diagnozy, aby skutecznie ożywić życie kulturalne na terenie miasta 
i gminy Wieleń. Raport z diagnozy udostępniony jest w Ośrodku Kultu-
ry „Strzelnica” w Wieleniu. 
 Regulamin konkursu, formularz zgłoszenia inicjatywy oraz karta 
oceny dostępne są na stronie www.mgok-wielen.pl.

M-GOK Wieleń
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 Od kwietnia do maja w parku przy Ośrodku 
Kultury „Strzelnica” trwały prace remontowe zwią-
zane z przywróceniem do życia znanej wszystkim 
mieszkańcom Wielenia altanki, która od tej pory 
pełnić będzie funkcję altany ślubnej. Już wczesną 
wiosną Klub Seniora „W kwiecie wieku” w ramach 
akcji społecznej przygotował teren parku pod ma-
jące się rozpocząć prace. Seniorzy zajęli się gra-
bieniem liści oraz oczyszczaniem terenu po zimie. 
Następnie pracownicy ośrodka kultury przystąpili 
do realizacji zadań ujętych w kosztorysie projek-
tu. Jednym z głównych punktów było wykonanie 
przyłącza elektrycznego w parku, a w tym mon-
taż i naprawa lamp zewnętrznych, montaż 
skrzynki i rozdział instalacji oświetleniowej 
oraz założenie halogenów ledowych.
 W przewidzianych bezpośrednich 
pracach nad altaną znalazło się malowa-
nie na biało wnętrza kopuły, uzupełnie-
nie brakujących przęseł metalowych i ich 
malowanie, położenie podłogi z płytek 
zewnętrznych oraz wyłożenie wejścia do 
altany kostką brukową.
 Aby ocieplić wizerunek parku zdecydowano 
się na włączenie kilku elementów estetycznych, 
m.in. posadzenie kwiatów i drzew ozdobnych wo-
kół altany i wzdłuż głównej alejki, a także montaż 
drewnianego parawanu zasłaniającego kosze na 
śmieci. Zamontowano również pięć ozdobnych 
kul wykonanych z betonu architektonicznego peł-
niących funkcję stałych dekoracji.

Altana ślubna czeka na młode pary
 Ślub w plenerze? Dlaczego nie! Taką możliwość daje altanka ślubna, która powstała w parku przed budynkiem O. K. „Strzelnica” w Wieleniu.

Oprócz 
altanki ślub-

nej wparku powstała 
w ramach dofinananso-

wania zewnętrznego strefa 
„Tu odpocznij i poczytaj” 
promująca akcję pozabi-

blioteczną „Uwolnij 
książkę”

 Dodatkowo odświeżono fasadę budynku 
Ośrodka Kultury od strony parku. Wykonano 
także remont Sali Kominkowej pełniącej rów-
nież  funkcję sali ślubów oraz zamontowano 
system kamer monitorujących z podglądem na 
park i budynek Ośrodka Kultury.

Altanka ślubna powstała z myślą o młodych parach,
które zamierzają złożyć przysięgę małżeńską w plenerze

 Warto dodać, że śluby udostępniane poza 
lokalem Urzędu Stanu Cywilnego traktowane są 
na zasadach określonych przez prawo jako śluby 
w plenerze. 

M-GOK Wieleń

 MKS „Tarzani” Wrzeszczyna i MKS „Orzeł” Gulcz otrzymają po 10 000 zł dofinansowania na działania treningowe z ogólnopolskiego Programu 
„Klub”.

 To jedyne kluby sportowe z naszego powiatu, które otrzymają dofi-
nansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach Programu „Klub”. 
Sukces o tyle znaczący, że na konkurs wpłynęło ponad 3 500 wniosków 
z całego kraju, a tylko około 1 000 otrzymało wsparcie.
 Dla małych klubów z Gulcza i Wrzeszczyny to olbrzymi zastrzyk go-
tówki. Dofinansowania w wysokości po 10 000 zł – to prawie tyle, ile w cią-
gu roku te kluby przeznaczają ogółem na działalność spor-
tową, w tym na udział w rozgrywkach pilskiej klasy B. Teraz 
dzięki wsparciu z Programu „Klub” sportowcy będą mogli 
rozszerzyć swoją ofertę treningową dla dzieci i młodzieży 
oraz zakupić koszulki, stroje czy piłki nożne. To ważne, po-
nieważ z założeń resortowego programu „Klub” wynika, że 
przyznane środki finansowe mają przyczynić się do zwięk-
szenia dostępności sportu wśród najmłodszych z niewielkich 
miejscowości. Realizacja zwycięskich pomysłów rozpocznie 
się jeszcze tego lata.
 Warto dodać, że to pierwsze dofinansowania dla klubów 
sportowych z gminy Wieleń z ogólnopolskiego konkursu. 
Wnioski powstały w oparciu o doradztwo i konsultacje, które 
są prowadzone w Urzędzie Miejskim w Wieleniu. – Dzięku-
jemy pani burmistrz Elżbiecie Rybarczyk i jej pracowniko-
wi Marcinowi Krygerowi za wsparcie merytoryczne, które 
zostało nam udzielone na każdym etapie pisania wniosku 
– mówi Łukasz Machowina, prezes MKS „Tarzani” Wrzesz-
czyna.
 Zadowolenia nie kryją również członkowie zarządu 
MKS „Orzeł” Gulcz, którzy już wcześniej skorzystali z do-
radztwa, dzięki czemu w lutym tego roku udało się pozyskać 

Wygrali konkurs!
20 000 zł dofinansowania na kluby z Gulcza i Wrzeszczyny

dofinansowanie na remont płyty boiska. – Cieszymy się, bo dzięki wsparciu 
urzędników wieleńskich udaje się nam pozyskiwać pieniądze na działania 
rozwijające klub, a tym samym scalające społeczność naszej wsi – zauważa 
Krzysztof Mantaj, sekretarz MKS „Orzeł” Gulcz.  

Magdalena Sauermann 
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Z KALENDARZA PRAC RADNYCH:

Ogromny mandat zaufania!
 Ważny moment dla burmistrz Elżbiety Rybarczyk! Radni wieleńscy poparli jej dotychczasowe zarządzanie gminą. Jednogłośnie udzielili jej abso-

lutorium za wykonanie budżetu za rok 2015.

 To była jedna z najważniejszych uchwał radnych w tym roku. Pierwszy 
raz w swojej karierze Elżbieta Rybarczyk była oceniania przez radnych 
miejskich za wykonanie całorocznego budżetu.  Wprawdzie w 2014 roku 
otrzymała absolutorium, ale wtedy pracowała na tym budżecie tylko przez 
pierwsze tygodnie swojego urzędowania. 
 Prawdziwym sprawdzianem umiejętności zarządczych Elżbiety Rybar-
czyk była realizacja zeszłorocznego budżetu. Swoisty test wypadł bardzo 
pozytywnie. Radni jednogłośnie opowiedzieli się za udzieleniem jej ab-
solutorium. Do tego trzeba dołożyć pozytywną opinię Regionalnej Izby 
Obrachunkowej, która oceniała finanse i gospodarność samorządowców 
wieleńskich w 2015 roku.
 To dobry wynik, zważywszy, że początek kadencji nie był łatwy dla Elż-
biety Rybarczyk. Zaczęła zarządzać jedną z najbardziej zadłużonych gmin 
w regionie (w grudniu 2015 roku zadłużenie wynosiło ok. 34,4 mln – przyp. 
red.), z dużymi opóźnieniami cywilizacyjnymi, infrastrukturalnymi i nie-
zaspokojonymi potrzebami społecznymi. Również struktura wydatków 
w budżecie gminy na poszczególne dziedziny życia odkryła bardzo dużo 
niejasności. Swoistym potwierdzeniem złej sytuacji w gminie był bilans 
otwarcia. Raport niezależnej firmy ratingowej wskazał jasno – konieczne 
są zmiany w strukturze wydatkowania pieniędzy gminnych po to, aby była 
jeszcze szansa na wygospodarowanie pieniędzy potrzebnych na inwestycje 
z dofinansowań unijnych. Samorządowcy wzięli sobie do serca uwagi eks-
pertów i skrupulatnie wprowadzili zmiany. 
 Konieczne były również zmiany organizacyjne w Urzędzie Miejskim 
w Wieleniu. Audyt przeprowadzony na początku 2015 roku wskazywał na 
wiele nieprawidłowości. O jego wynikach oraz podjętych działaniach bur-
mistrz Elżbieta Rybarczyk poinformowała podczas sesji absolutoryjnej. 
Przede wszystkim nie przestrzegano prawidłowego obiegu, zabezpieczania 
i ewidencjonowania ważnych dokumentów. W takiej sytuacji konieczne 
było dokonanie zmian personalnych w ścisłym kierownictwie urzędu.  
 Pomimo wielu trudności udało się rozpocząć realizację kilku ważnych 
dla mieszkańców zadań. Rozpoczęła się budowa hali sportowej, a w maju 
samorząd uzyskał zapewnienie, że otrzyma na ten cel dofinansowanie ze-
wnętrzne w wysokości 1,8 mln zł. Złożono też wniosek na termomoderni-
zację kilku budynków użyteczności publicznej. To tylko niektóre działania. 
Więcej na ten temat w tym wydaniu biuletynu. Sesja absolutoryjna była 
niezwykle pracowita dla radnych – podjęto 16 uchwał, m.in. oświatowych 
i majątkowych, itd. 

 Tylko o jedną uchwałę mniej radni przegłosowali na sesji marcowej. 
Przede wszystkim zatwierdzili pomoc finansową w wysokości nie większej niż 
204.016,00 zł na zadanie pod nazwą ,,Budowa chodnika przy drodze powiato-
wej nr 1339P w miejscowości Rosko”, która zostanie włączona do planu inwe-
stycyjnego Starostwa Powiatowego w Czarnkowie. Z kolei udział Gminy Wieleń 
zostanie zmniejszony poprzez realizację budowy chodników przy drogach po-
wiatowych na terenie Dzierżążna Wielkiego w 2017 roku oraz Mężyka w 2018 
roku. Do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wieleń na lata 2016-2028, 
wprowadzono zadania inwestycyjne, takie jak ,,Budowa sieci wodociągowej we 
wsi Mężyk, Hamrzysko, Biała wraz z rozbudową i modernizacją stacji uzdatnia-
nia wody w miejscowości Wieleń i Rosko”. Zaplanowano przebudowę drogi 
Hamrzysko-Krucz oraz termomodernizację budynków użyteczności publicznej 
w Gminie Wieleń. 

Marcin Kryger

Życzenia Pani Burmistrz w imieniu radnych Rady Miejskiej
złożył przewodniczący Mirosław Myszkowski

Jest bezpieczniej! Miały z „nowym” wozem strażackim

 To były bardzo pracowite i owocne miesiące dla gminnych jednostek 
OSP. W marcu dla jednostki w Miałach zakupiono wóz bojowy „Star 266”. 
Wprawdzie to nie jest nowe auto, ale  dotychczas strażacy ochotnicy wyjeż-
dżali do akcji gaśniczych wysłużonym wozem, którego zabudowa pochodzi 
z 1967 roku. Druhowie przez wiele lat zabiegali o wymianę nadwozia, ale 
kosztowałoby to około 150 tys. złotych. To byłby spory wydatek, znalezio-
no więc inne rozwiązanie. 
 Na początku roku Ochotnicza Straż Pożarna z Osówka (gmina Tar-
nówko) wystawiła swoje auto na sprzedaż. To była atrakcyjna oferta – sa-
mochód był w dobrym stanie technicznym, posiadał pełne wyposażenie. 
Chętnych do jego wylicytowania było zatem wielu. Dzięki staraniom pani 
burmistrz Elżbiety Rybarczyk, druhów strażaków z wszystkich jednostek 
straży z terenu gminy Wieleń, a także wsparciu finansowemu z budżetu 
gminy, udało się wylicytować wóz bojowy za 79 335,00 zł brutto.
 W maju pierwszy raz w historii OSP w Miałach była gospodarzem 
„Gminnych Obchodów Dnia Strażaka”. Warto przypomnieć, że w zeszłym 
roku wyremontowano miejscową remizę w Miałach wraz z przyległą salką, 
a zgodę na remont podjęły solidarnie wszystkie gminne jednostki OSP. Po-
dobnie było w przypadku decyzji o zakupie wozu strażackiego. Ten pomysł 
poparli członkowie Zarządu Gminnego OSP.
 Można dostrzec coraz lepszą współpracę pomiędzy gminnymi jednostka-
mi OSP. Takie wnioski wysuwają się po czerwcowych wyborach władz Miej-

sko-Gminnego OSP. Decyzją delegatów komendantem Miejsko-Gminnego 
OSP został druh Jerzy Ziopaja, a prezesem Jacek Wieczorek. Więcej infor-
macji o nowych władzach na stronie www.wielen.pl.

Alicja Amüller-Kutereba
Marcin Kryger

Star w drodze do Miałów zajechał pod Urząd Miejski w Wieleniu

 Wybrano nowe władze gminnego OSP, a strażacy ochotnicy z Miałów nie dość, że doczekali się wozu bojowego z prawdziwego zdarzenia, to również 
byli gospodarzami „Gminnych Obchodów Dnia Strażaka”.
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 Na terenie gminy Wieleń przeprofilowano 36.021 m2 dróg gruntowych 
bez zagęszczenia oraz 306.330 m2 dróg gruntowych z zagęszczeniem wal-
cem wibracyjnym. W nawierzchnię dróg wbudowano 1190 ton gruzu be-
tonowego oraz 3055 ton pospółki zaglinionej. Całkowity koszt realizacji 
prac to 206.945,90 zł. Ponadto zrealizowane zostały roboty polegające na 
naprawach cząstkowych dróg o nawierzchni asfaltowej. Prace wykonano 
na odcinkach dróg gminnych: w m. Hamrzysko (droga gminna stanowiąca 
łącznik pomiędzy drogą wojewódzką nr 140 i powiatową nr 1337P), Dzier-
żążno Wielkie (ul. Szkolna), Biała (łącznik pomiędzy drogami powiato-
wymi nr 1337P i 1339P) oraz w m.Wieleń (ul. Sportowa, Międzyleska, Li-
powa, Jaryńska oraz parking przed siedzibą Urzędu Miejskiego). Remont 
nawierzchni wykonywano metodą termalną, polegającą na rozgrzaniu 
istniejącej nawierzchni (miejsce ubytku), uzupełnienie mieszanką asfalto-
wą, ponowne rozgrzanie, uformowanie i zawalcowanie. W ten sposób na-
prawiono na terenie Gminy Wieleń 220 m2 ubytków w nawierzchni dróg. 
Koszt realizacji zadania to 24.354,00 zł. 

Andrzej Pietrzyński 

Wiosenne naprawy dróg
 W dniu 9 czerwca 2016 r. Zgromadzenie Związku Międzygminne-
go „Pilski Region Gospodarki Odpadami Komunalnymi”, wychodząc 
naprzeciw postulatom gmin członkowskich, przyjęło nowe zasady 
dotyczące gospodarowania odpadami, obejmujące przedsiębiorców 
oraz użytkowników nieruchomości niezamieszkałych. Wprowadzone 
zmiany dają zainteresowanym możliwość zmniejszenia częstotliwości 
odbioru odpadów oraz obniżenia związanej z tym opłaty. Do tej pory 
przedsiębiorcy zobowiązani byli do wywozu wytworzonych śmieci, co 
najmniej raz  w tygodniu, natomiast podjęte w Regulaminie PRGOK 
zmiany pozwalają na ich odprowadzenie raz na dwa tygodnie. Doty-
czy to przedsiębiorców generujących niewielką ilość odpadów, którzy 
dotychczas ponosili wysokie koszty związane z ich wywozem, nieade-
kwatne do ilości wytworzonych śmieci.
 Dodatkowo zmieniono także zasady prowadzenia selektywnej 
zbiórki przez wspomniane wyżej podmioty. I tak, przedsiębiorcy 
deklarujący chęć segregacji odpadów, mają możliwość proporcjo-
nalnego doboru pojemników na poszczególne ich frakcje z zacho-
waniem miesięcznych normatywów określonych w Regulaminie. 
Rozwiązanie to, szczególnie w przypadku opcji „system workowy”, 
pozwoli znacząco obniżyć opłatę za odbiór odpadów.
 Wprowadzone przez Zgromadzenie Związku zmiany wejdą 
w życie po upływie 14 dni od daty ich publikacji w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Wielkopolskiego.

Magdalena Waśko

WAŻNE! Zmiany Regulaminu 
utrzymania czystości

i porządku na terenie Związku
Międzygminnego PRGOK

 Widać postępy w realizacji najdroższej in-
westycji samorządu gminnego, czyli budowy hali 
sportowej. W pierwszym półroczu 2016 roku 
zakończono fundamentowanie wraz z robotami 
ziemnymi. Wykonano także ściany konstruk-
cyjne oraz ułożono strop nad częścią zaplecza 
szatniowo-sanitarnego oraz pomieszczeniami 
towarzyszącymi. Ułożony został również podkład 
betonowy pod warstwy konstrukcyjne podłogi na 
arenie sportowej. Wybudowano także wewnętrz-
ną klatkę schodową. Wykonano przyłącza do 
sieci zewnętrznych: wodociągowej, kanalizacji sa-
nitarnej i deszczowej. Co ważne, na realizację za-
dania Gmina Wieleń pozyskała środki zewnętrz-
ne w wysokości 1,8 mln zł w ramach Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej. To spory zastrzyk 
gotówki, który znacząco odciąży budżet zadania 
i w konsekwencji budżet miejscowego samorzą-
du. Tym bardziej, że łączny koszt budowy hali ma 
wynieść 6,3 mln zł, a planowany termin zakończe-
nia inwestycji to III kwartał 2017 roku.  Gmina 
Wieleń podjęła działania zmierzające do opra-
cowania dokumentacji projektowych dla zadań, 
dla których będzie możliwość uzyskania środków 
zewnętrznych. Obecnie realizowane są projekty 
dla budowy sieci wodociągowej rozdzielczej we 
wsiach: Hamrzysko, Biała, Mężyk z uwzględnie-
niem rozbudowy stacji wodociągowej w Rosku. 
Sieć wodociągowa projektowana jest również do 
zasilenia w wodę osady Bęglewo. Tu prace wiążą 
się także z opracowaniem projektu rozbudowy 
stacji uzdatniania wody na ul. Janka z Czarnko-
wa w Wieleniu. To zadanie docelowo ma służyć 
przede wszystkim poprawie jakości dostarczanej 
wody dla mieszkańców Wielenia, Wrzeszczyny, 
Miałów oraz osady Bęglewo. Opracowania pro-
jektowe posłużą Gminie Wieleń jako załącznik 
przy składaniu wniosków o przyznanie pomocy 
na realizację inwestycji. Wykonanie tak dużych 
zadań inwestycyjnych będzie możliwe przy zało-
żeniu uzyskania dofinansowania ze środków ze-
wnętrznych. 
 Kolejnym ważnym dla mieszkańców gminy 
zadaniem jest przebudowa drogi Hamrzysko- 

Kolejne inwestycje w infrastrukturę i poprawę bezpieczeństwa 
 Gmina Wieleń otrzyma 1,8 mln złotych dofinansowania na budowę hali sportowej. W urzędzie powstają kolejne dokumenty inwestycyjne, a w wa-

kacje rozpocznie się budowa zatoczki autobusowej. 

Krucz. Droga ta jest wykorzy-
stywana przez mieszkańców 
gminy dojeżdżających do 
pracy w kierunku Wro-
nek. Jest także częścią 
trasy stanowiącej naj-
krótsze połączenie 
z Poznaniem. Tym 
odcinkiem drogi 
przyjeżdżają do na-
szej gminy właści-
ciele działek letni-
skowych położonych 
w Hamrzysku, Męży-
ku, Białej. Jest to dro-
ga o dużym natężeniu 
ruchu, a stan parametrów 
technicznych nie zapewnia 
w pełni bezpiecznego podró-
żowania.  W roku bieżącym rozpo-
częte zostały prace projektowe, których 
celem będzie uzyskanie pozwolenia na wykona-
nie prac budowlanych, tzw. zezwolenia na reali-
zację inwestycji drogowej. Z uwagi na szczupłość 
pasa drogowego konieczne będzie pozyskanie 
części działek sąsiadujących z obecną drogą. Do-
celowo planowane jest wykonanie jezdni o sze-
rokości 5,5 m, z obustronnym poboczem oraz 
rowkami odwadniającymi. Zadanie realizowane 
jest w partnerstwie z Gminą Lubasz, na terenie 
której znajduje się blisko czterystumetrowy odci-
nek ww. drogi. Planowane jest złożenie wniosku 
o przyznanie pomocy na realizację przebudowy 
drogi w ramach Narodowego Programu Przebu-
dowy Dróg Lokalnych. 
Wykonanie prac bu-
dowlanych uzależnione 
będzie od możliwości 
pozyskania środków ze-
wnętrznych.    
 W trakcie opra-
cowania znajduje się 
także projekt adaptacji 
budynku mieszkalnego 

sąsiadującego z budynkiem 
administracyjnym Urzędu 

Miejskiego w Wieleniu 
na potrzeby Urzędu 

Stanu Cywilnego. 
Tu, po uzyskaniu 
wymaganych de-
cyzji i pozwoleń, 
jeszcze w tym 
roku planowane 
jest wykonanie 
robót budowla-

nych i oddanie 
budynku do użyt-

kowania. Równole-
gle będą prowadzo-

ne prace projektowe 
związane z odtworze-

niem części muru pomię-
dzy ulicą Staszica i parkingiem 

przy ulicy Lipowej wraz z zagospo-
darowaniem terenu.

 We współpracy z Towarzystwem Pamięci Po-
wstania Wielkopolskiego 1918-1919 Koło Ziemi 
Wieleńskiej przygotowany został w Gminie Wie-
leń wniosek o dofinansowanie drugiego etapu re-
nowacji mogiły Powstańców Wielkopolskich w Ro-
sku. Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa 
w Warszawie przyznała dofinansowanie na realiza-
cję tego zadania. Dotacji na jego realizację udzielił 
także Wojewoda Wielkopolski. Prace związane 
z drugim etapem renowacji pomnika mają zostać 
zrealizowane do końca III kwartału br. 

Radosław Janecki 

 W maju zakończyły się prace związane z wiosennym profilowaniem 
dróg gruntowych i cząstkową naprawą dróg asfaltowych. Łącznie na 
ten cel wydano ponad 230 tys. zł.

Zatoczka 
autobusowa poprawi 
bezpieczeństwo dzieci

W okresie wakacyjnym zrealizowane 
zostaną prace polegające na przebudowie 

układu komunikacyjnego przed Szkołą Pod-
stawową im. Kazimierza Wielkiego w Wieleniu. 

W ramach zadania zostanie rozebrane istniejące 
przed szkołą ogrodzenie, wybudowana zatoka dla 
postoju autobusów dowożących dzieci oraz przebu-
dowane dojścia do szkoły. Zadanie to ma na celu 
poprawę warunków bezpieczeństwa dzieci oraz 
uczestników ruchu drogowego przy obiekcie 

szkolnym, gdzie natężenie ruchu jest coraz 
większe. Inwestycja ma zostać ukoń-

czona przed powrotem dzieci do 
szkoły po okresie waka-

cyjnym. 
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APEL DO MIESZKAŃCÓW

 Gospodarka ściekowa to wciąż trudny i drażliwy temat, zarówno dla 
mieszkańców jak i dla władz samorządowych. Wychodząc naprzeciw swo-
im mieszkańcom władze gminy Wieleń postanowiły pomóc im 
w realizacji zadań związanych z prawidłowym gospodaro-
waniem ściekami. Dlatego też Rada Miejska w Wieleniu, 
z inicjatywy Burmistrza Wielenia, uchwałą w sprawie do-
płat do taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbio-
rowe odprowadzanie ścieków, postanowiła zwiększyć 
dofinansowanie ze strony gminy do ceny 1 m3 ścieków 
dowożonych do oczyszczalni w Wieleniu. Po wprowa-
dzeniu nowych zasad, od 15 kwietnia br. obowiązują 
obniżone stawki za metr sześcienny ścieków wywożo-
nych ze zbiorników bezodpływowych do oczyszczalni 
ścieków. Do tej pory koszt związany z odprowadzeniem 
ścieków do oczyszczalni wynosił 7,39 zł brutto za 1 m3. Po 
zmianach kwota ta dla mieszkańców wynosi tylko 1,08 zł 
brutto za 1 m3 ścieków wywiezionych wozem asenizacyjnym. 
Oczywiście do powyższej stawki przewoźnicy doliczają do końcowego 
rachunku koszty transportu ścieków, które uzależnione są od ich indywi-
dualnej kalkulacji. 

 Od połowy kwietnia obowiązują nowe opłaty za ścieki. Za 1 m3 opróż-
nionego szamba firma wywozowa powinna policzyć 1,08 zł brutto 
plus koszty transportu. 

Tańsze ścieki  Należy także podkreślić, że podstawowa taryfa za doprowadzenie 
ścieków do zlewni wynosi 18,54 zł/m3, jednak zwiększona dopłata Gminy 
w wysokości 17,46 zł/m3 ścieków pozwoliła wypracować tak niską staw-
kę- 1,08 zł brutto za 1 m3, dla mieszkańców odprowadzających ścieki do 
szamb. Dopłata jest kierowana przez gminę bezpośrednio do Przedsię-
biorstwa Komunalnego „Noteć” Sp. z o.o. w Wieleniu w zależności od 
ilości ścieków dowiezionych na oczyszczalnię wozami asenizacyjnymi.  
 Samorząd prowadzi także intensywne działania zmierzające do przyłą-

czenia wszystkich nieruchomości położonych na terenie miasta do 
istniejącej sieci kanalizacyjnej.  W 2015 roku przeprowadzono 

szereg kompleksowych kontroli, które pozwoliły zobrazować 
skalę problemu oraz zobowiązać właścicieli nieruchomo-
ści niepodłączonych do kanalizacji do wypełnienia obo-
wiązków ustawowych. Wielu, spośród objętych kontrolą 
mieszkańców, niezwłocznie zrealizowało nałożone przez 
ustawodawcę i Gminę zobowiązania, jednak w dalszym 
ciągu część nieruchomości, posiadając techniczną moż-
liwość przyłączenia do sieci kanalizacji sanitarnej, pozo-
staje nieprzyłączona. Dlatego bieżące działania pracowni-

ków ds. ochrony środowiska Urzędu Miejskiego w Wiele-
niu skierowane będą na wyegzekwowanie obowiązków nało-

żonych w drodze ustawy i przeprowadzonych kontroli. Liczymy, 
że właściciele posesji, którzy do tej pory nie podłączyli swoich nieru-

chomości do kanalizacji, w celu uniknięcia konsekwencji prawnych, uczynią 
to w najbliższym okresie.

Magdalena Waśko

 W styczniu br. zgłosiła się do siedziby Administracji Budynków Ko-
munalnych osoba, która była zdecydowana wynająć lokale przy ul. Jana 
Pawła II 27. Po podpisaniu przedwstępnej umowy najmu rozpoczęły się 
prace remontowe: dwóch gabinetów, korytarza oraz toalety. Komplekso-
wy remont przedmiotowych pomieszczeń trwał od stycznia do marca i za-
wierał m.in. remont instalacji elektrycznej wraz z wymianą i montażem 
osprzętu, w tym nowych lamp ledowych. Był też remont instalacji kanali-
zacyjnej poprzez wymianę pionów żeliwnych na PCV oraz remont insta-
lacji wodnej wraz z uzupełnieniem osprzętu w postaci wylewek, umywalek 
i zlewu. Wymieniono stolarkę drzwiową oraz stare żeliwne grzejniki na 
grzejniki sanitarne, a pozostałą instalację w postaci rur zewnętrznych obu-
dowano w celu zapewnienia czystości w lokalach. Wykonano remont po-
sadzek, na których znalazły się nowe płytki podłogowe - równe we wszyst-
kich pomieszczeniach. Sufity zostały podwieszone oraz przemalowane na 
kolor biały. Przy jednym z gabinetów powstała toaleta.

W związku z  interwencjami służb ratowniczych oraz Komisariatu Po-
licji w Wieleniu, dotyczącymi  braku oznakowania budynków miesz-
kalnych numerami porządkowymi, zwracamy się z gorącym apelem do 
mieszkańców miasta i gminy Wieleń o zamieszczanie na swoich budyn-
kach widocznych numerów porządkowych nieruchomości. 
 Przypominam o wynikającym z ustawy Prawo geodezyjne i kartograficz-
ne  obowiązku umieszczenia przez właściciela, administratora lub użytkow-
nika w widocznym miejscu, na ścianie frontowej budynku tabliczki z nume-
rem porządkowym nieruchomości. W przypadku, gdy budynek położony 
jest w głębi ogrodzonej nieruchomości, tabliczkę z numerem porządko-

wym umieszcza się również na ogrodzeniu.  Na tabliczce oprócz numeru 
porządkowego zamieszcza się również nazwę ulicy lub placu.
 Zgodnie z Kodeksem wykroczeń, kto będąc właścicielem, zarząd-
cą, dozorcą lub użytkownikiem nieruchomości, nie dopełnia obowiąz-
ku umieszczenia w odpowiednim miejscu albo utrzymania w należy-
tym stanie tabliczki z numerem porządkowym nieruchomości, podle-
ga karze grzywny do 250,00 zł lub karze nagany. 
 W przypadku pytań związanych z numeracją porządkową nieru-
chomości informację uzyskać można w Urzędzie Miejskim w Wiele-
niu, pok. nr 27, nr tel. 672531524.                      Izabela Forecka-Fręśko

Zrealizowane i planowane remonty w budynkach zarządzanych przez ABK
 Utworzenie gabinetu położnej środowiskowo-rodzinnej przy ul. Jana Pawła II 27 jest ważnym krokiem naprzód w celu ochrony zdrowia i życia 

w naszej gminie. Jeszcze tego lata rozpocznie się remont ośrodka zdrowia w Rosku.

W Wieleniu powstał gabinet położnej z prawdziwego zdarzenia

 6 czerwca odbyło się oficjalne otwarcie gabinetu położnej środowisko-
wo-rodzinnej. Został on wyposażony przez 
Panią Położną, która również gustowa-
nie go umeblowała, dzięki czemu 
każda kobieta, niezależnie od 
wieku, będzie się w nim czuła 
komfortowo i wygodnie. Na 
obecny gabinet położnej 
środowiskowo-rodzinnej 
składają się dwa pomiesz-
czenia. Pierwsze służy do 
badań wykonywanych 
przez położną oraz w przy-
szłości przez ginekologa, 
z którym Pani Julita Zawół 
prowadzi rozmowy w ramach 
współpracy zawodowej. Drugie 
pomieszczenie to strefa ćwiczeń 
i wypoczynku dla przyszłych mam. 
Położna środowiskowa głównie skupia się 
na kobietach w ciąży   i ich edukacji oraz wizytach domowych po porodzie.
 Obecnie Administracja Budynków Komunalnych w Wieleniu przy-
gotowuje się do kompleksowego remontu przychodni zdrowia w Rosku. 
Jest to ostatnia placówka zdrowotna na terenie gminy, która potrzebuje 
niezbędnego remontu. Już rozstrzygnięto przetarg na wybór wykonawcy. 
Najkorzystniejszą ofertę na remont ośrodka zdrowia w Rosku przedstawi-
ła firma Pani Katarzyny Stefaniak. Prace remontowe w ośrodku zdrowia 
rozpoczną się w lipcu i zakończą w sierpniu.

Angelika Pietrzyńska

Od po-
czątku roku ABK 

wydała 202 tys. złotych na 
remonty awaryjno-remontowe m. 

in. naprawę instalacji wodno-kanali-
zacyjnej, naprawy elektryczne, przesta-

wianie pieców kaflowych, naprawy i kon-
serwację centralnego ogrzewania, naprawy 
dachów i elementów budynków, które uległy 
zniszczeniu, przygotowywanie lokali komu-
nalnych i socjalnych pod wynajem oraz 

odpis na fundusz remontowy Wspól-
not Mieszkaniowych, w których 

gmina posiada udziały 
w nieruchomości.

Powinno 
być taniej!

W tej sytuacji firmy wywo-
zowe działające na terenie gmi-

ny Wieleń powinny w swojej kalku-
lacji obniżyć ceny usługi opróżniania 
szamba do wysokości opłaty za odbiór 
ścieków na oczyszczalni, tj. 1,08 zł. 

brutto za 1 m3 ścieków, dolicza-
jąc własne koszty trans-

portu. 
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GAZETA OBYWATELSKA
„Dwa brzegi Noteci”
W ramach projektu Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci”.

Wydawca: Stowarzyszenie „Ziemia Wieleńska” przy współpracy z Gminą Wieleń.

NUMER 2        LIPIEC 2016 rok

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich

Akademia Obywateli „Dwa brzegi Noteci” – odkrywa, 
edukuje, uczy zmian!

Marcin Kryger
koordynator projektu

 Wykładowcy akademiccy, dziennikarze... sło-
wem eksperci z najwyższej półki prowadzili spo-
tkania w ramach trwającego projektu Akademia 
Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi 
Noteci” współfinansowanego ze środków Progra-
mu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich. Odbyło się 
kilkanaście spotkań i warsztatów w różnych miej-
scowościach, np. w Wieleniu, Rosku, Dzierżążnie 
Wielkim, Zielonowie i Folsztynie. Gospodarzami 
tych wydarzeń były szkoły, domy kultury, sołectwa 
i osiedla. Rozpoczęliśmy od tematów historycz-
nych. O historii Wielenia i okolic opowiadali wykła-
dowcy z UAM w Poznaniu – prof. Zbyszko Gór-
czak, dr hab. Maciej Michalski i dr Igor Kraszewski.

Dlaczego wiemy tak niewiele?

 Źródeł, jakie zachowały się na temat historii 
miasta, jest stosunkowo niewiele. Spowodowane 
jest to głównie dwoma wielkimi pożarami. Pierwszy 
z nich miał miejsce 4 maja 1783 roku, wówczas 
spłonęły archiwa z czasów nowożytnych i średnio-
wiecznych, natomiast w 1945 roku wybuchł pożar 
pałacu Sapiehów  – spłonęły wtedy archiwa z XIX 
wieku i początku XX. Ocalały jedynie przypad-
kowe dokumenty oraz opracowania proboszcza 
wieleńskiego, Antoniego Józefa Ronza. W takiej 
sytuacji trudno dokładnie przedstawić historię 
miasta, można jedynie wskazać na kilka wątków, 
które mają wpływ na teraźniejszość.

 Niewątpliwy wpływ na powstanie miasta mia-
ła rzeka Noteć, warto wspomnieć, że mosty oraz 
przechodzące przez nie szlaki drogowe – do dzi-
siaj stanowią podstawę komunikacyjną gminy 
Wieleń. Co ciekawe, na przestrzeni wieków nie 
zmienił się znacząco układ ulic, a w szczególności 

w tzw. części staromiejskiej. Wieleń był niewielkim, 
aczkolwiek urokliwym miasteczkiem. Na starych 
zdjęciach z końca XIX wieku można zauważyć 
jedynie kilka wyższych budowli, które wyrastają 
ponad pozostałe budynki mieszkalne – to stojące 
blisko siebie kościoły: katolicki, ewangelicki oraz 
synagoga żydowska. Można wskazać na intere-
sujący wątek z początku XX wieku, kiedy 
Wieleń był miastem zamieszkałym 
przez wspólnotę katolicką, 
ewangelicką i żydowską. Ta 
ostatnia jeszcze na począt-
ku XIX wieku stanowiła 
połowę populacji. Jako 
ciekawostkę dodam, że 
w 1908 roku to ewan-
gelicy stanowili więk-
szość. Jednak najwięk-
sza zmiana w strukturze 
wyznaniowej nastąpiła 
po zakończeniu pierw-
szej wojny światowej, kie-
dy na rzece Noteć istniała 
granica polsko-niemiecka. 
Wówczas część mieszkańców 
(głównie narodowości niemieckiej) 
z przyczyn politycznych przeniosła się na 
drugi brzeg Noteci. Po stronie niemieckiej zaczę-
li osiedlać się i budować swoje domy – dzisiaj jest 
to osiedle zwane „Wieleniem Północnym”. W tym 
czasie zanotowano największą zmianę w strukturze 
wyznaniowej. Według statystyk z 1921 roku Wieleń 
(po stronie polskiej) zamieszkiwało około 75 procent 
katolików.

 Bardzo barwna jest historia rodów szlachec-
kich, do których należało miasto. Co charaktery-
styczne, Wieleń od XVI wieku był w rękach prywat-
nych, we władaniu różnych rodzin szlacheckich, 
zwłaszcza tych ważnych dla historii Polski, tj. Gór-
ków czy Sapiehów. Ten aspekt historyczny mocno 
wyróżnia Wieleń na tle pozostałych wielkopolskich 
miasteczek. 

Wieleń jednym z najstarszych miast w Wiel-
kopolsce?

 Profesor Zbyszko Górczak przedstawił cztery 
hipotezy dotyczące początków miasta. Według 

dwóch z nich Wieleń mógł być założony nawet 
w pierwszej połowie XIII wieku, co oznacza, że 
byłby jednym z najstarszych miast w Wielkopol-
sce. W świetle źródeł jest jednak inaczej, Wieleń 
prawdopodobnie założyła rodzina Szamotulskich 
na początku XV wieku. Zdaniem prelegenta doku-
menty wykluczają hipotezę wiążącą początki mia-

sta z królem Kazimierzem Wielkim, choć z całą 
pewnością za czasów tego władcy 

w miejscu dotychczasowego grodu 
wieleńskiego powstał murowany 

zamek. Wykładowca podkre-
ślił również, że współcześni 
mieszkańcy miasta mają 
ogromny powód do dumy, 
gdyż Wieleń jest jednym 
z nielicznych miejsc w Pol-
sce wymienionych w „Kro-
nice polskiej” Galla Anoni-
ma. Wzmianka o Wieleniu 

odnotowana na przełomie 
1108/1109 roku potwierdza 

znaczenie grodu powstałego 
prawdopodobnie za czasów Bo-

lesława Chrobrego.

Kolejnym niezwykle ważnym wydarzeniem w hi-
storii gminy była akcja „Wisła”. O tym opowiadał 
dr Arkadiusz Słabig podczas wykładów w Rosku 
i Dzierżążnie Wielkim (więcej na ten temat w ramce 
na str. 8).

Czas na sprawy społeczne

 Po serii wykładów historycznych przyszedł 
czas na zagadnienia społeczne. O różnicach kultu-
rowych, odmienności w komunikacji i stereotypach 
opowiedziała w Wieleniu i Zielonowie prof. Hanna 
Mamzer (jej komentarz str. 8). Z kolei w czerwcu 
odbyły się spotkania z dziennikarkami TVN 24, Ka-
tarzyną Karpą-Świderek i Agnieszką Szypielewicz.

 Kolejne wykłady już we wrześniu. W okresie 
wakacyjnym uczestnicy projektu zrealizują własne 
inicjatywy w ramach „mikro-grantów obywatel-
skich”, natomiast w sierpniu odbędzie się wyciecz-
ka rowerowa połączona z warsztatem z samoobro-
ny (więcej w ramce na str. 8).

W Wieleniu urodziło 

się klika znanych osób, choć-

by ze świata nauki, m.in.: dr Josef 

Isaacsohn – talmudysta, prof. Moritz 

Lazarus – lekarz, psycholog czy prof. 

Aron Freiman – historyk, judaista. Lista 

nazwisk jest znacznie dłuższa, nale-

ży podkreślić, że wśród nich są 

również osoby współcze-

śnie żyjące. 

 Z czego mogą być dumni mieszkańcy gminy? Czy Wieleń jest jednym z najstarszych miast w Wielkopolsce? Co nas łączy, a co dzieli? Wreszcie, 
dlaczego różnice kulturowe i historyczne mogą być naszym potencjałem? O tym wszystkim była mowa podczas wykładów i warsztatów zorgani-
zowanych w ramach Akademii Obywateli „Dwa brzegi Noteci”.
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dr Arkadiusz Słabig
– Instytut Politologii
i Historii Akademii
Pomorskiej w Słupsku

 Ziemia wieleńska była 
przez wieki typowym ob-
szarem pogranicza po-
litycznego, kulturowego 

i etnicznego. W latach 1945–1950 jej pół-
nocna część, wchodząc w skład tzw. Ziemi 
Lubuskiej (czyli w ówczesnym rozumieniu 
nowo przyłączonej części województwa po-
znańskiego), stała się miejscem masowych 
przesiedleń i narodzin nowej społeczności 
o zróżnicowanym pochodzeniu regionalnym 
i etnicznym. Wiosną 1947 r. pojawił się kolej-
ny element kulturowej mozaiki – przesiedleń-
cy z akcji „Wisła”, liczący w pasie od Krzyża 
po Piłę (ówczesny powiat pilski) niespełna 
1300 osób. Przeważali wśród nich przybysze 
z powiatów gorlickiego i nowosądeckiego 
(ok. 1000 osób), zaliczanych do zachodniej 

Prof. UAM Hanna Mamzer

 Współczesne koncep-
cje zarządzania zasobami 
ludzkimi wskazują, że war-
tością zespołów tworzo-
nych przez ludzi jest ich 
różnorodność. Stawia ona 

specyficzne wymagania wobec członków grup, 
ale jednocześnie daje bardzo dużo możliwości 

 Warto pamiętać
o akcji „Wisła” na ziemi wieleńskiej

Łemkowszczyzny. Pozostali osadnicy pochodzili 
z powiatów brzozowskiego, leskiego, sanockiego 
i przemyskiego. Ich przesiedlenie na ziemię nadno-
tecką miało charakter przymusowy. Było wynikiem 
realizacji polityki narodowościowej państwa polskie-
go (zakładającej ujednolicenie etniczne kraju) oraz 
konfliktu polsko-ukraińskiego, którego kulminacja 
nastąpiła w latach 1943–1947. Deportacja objęła 
osoby arbitralnie uznane przez władze za przyna-
leżne do narodu ukraińskiego – wiernych Cerkwi 
greckokatolickiej i prawosławnej. Ignorowano w tym 
przypadku ich poczucie tożsamości etnicznej, po-
działy regionalne, stosunek do zbrojnego podziemia 
i ówczesnego systemu politycznego. Przewidziano 
maksymalne rozproszenie w terenie, ścisły nadzór 
policyjno-administracyjny oraz uniemożliwienie po-
wrotów w rodzinne strony. Miał być to wstęp do 
całkowitego spolonizowania przybyszy z południo-
wego wschodu kraju, których do 1952 r. oficjalnie 
określano mianem „osadników z akcji «W»”.
 Przesiedleńców skierowano do państwowych 
majątków rolnych oraz licznych gospodarstw in-
dywidualnych usytuowanych w dawnych gminach 
Wieleń Północny i Dzierżążno Wielkie. Rozpo-
czął się trudny proces adaptacji do miejscowych 
warunków – hamowany tęsknotą za rodzinnymi 

i tworzy ogromny potencjał. Zróżnicowanie dotyczy 
płci, wieku, kompetencji, ale też kultury pochodze-
nia. Dopiero zróżnicowane zespoły mogą funkcjo-
nować dobrze. Wyobraźmy sobie zespół stworzony 
przez samych liderów albo samych perfekcjoni-
stów. Żaden z takich zamkniętych zespołów nie był-
by efektywny. Ze względu na docenienie różnorod-
ności zaczynamy patrzeć inaczej na zróżnicowanie 
kulturowe – jeśli traktować je jako zasób, a nie jako 
problem –  okazuje się, że jest to nieocenione źródło 
możliwości do wykorzystania w codziennej pracy na 

Różnice kulturowe są naszą wartością

Gratulacje i zaproszenie
 Rozstrzygnięto konkurs na „Mikro-granty obywatelskie”. Komisja przyznała cztery nagrody w wysokości 800 zł, autorom następujących inicjatyw: „Wie-
leń na starych, szklanych negatywach” (lider zespołu Robert Grzebyta),  „Po obu brzegach Noteci” (liderka zespołu Ewa Matuszczak), „Edukacja obywateli 
w zakresie odpowiedzialnej hodowli zwierząt domowych - pies, kot” (liderzy Aleksandra Mietlicka i Andrzej Dolny), „Akademia sołtysa” (lider zespołu Hanna 
Forbrich).
 Co nas czeka w sierpniu w ramach Akademii Obywateli „Dwa brzegi Noteci”? W drugiej połowie miesiąca zapraszamy uczestników AO oraz mieszkańców 
na wycieczkę rowerową i warsztaty z samoobrony (szczegóły wkrótce na stronie www.wielen.pl).

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich

stronami, wyobcowaniem w nowym otoczeniu 
przyrodniczym i kulturowym, poczuciem dys-
kryminacji i fatalną sytuacją materialną. Później-
sze przemiany polityczne w kraju, zwłaszcza 
te zaistniałe po 1956 r., sprawiły, że osadnicy 
z akcji „Wisła” uzyskali możliwość zmiany miej-
sca zamieszkania – powracali na Podkarpacie, 
migrowali do miast i większych skupisk swoich 
rodaków, a także wyjeżdżali z kraju i osiadali się 
w Europie Zachodniej, USA i Kanadzie. Ich spo-
łeczność na ziemi wieleńskiej zaczęła się szybko 
kurczyć. Nabrał tempa proces zanikania odręb-
ności kulturowej i narodowej. Z wielu powodów 
akceptowana przez państwo ukraińska działal-
ność organizacyjna (ogniwa Ukraińskiego Towa-
rzystwa Społeczno-Kulturalnego, greckokatolic-
kie placówki duszpasterskie i punkty nauczania 
języka ukraińskiego) nie odegrała większej roli na 
obszarze nadnoteckim. 
 Po wielu latach od przeprowadzenia akcji 
przesiedleńczej z 1947 r. przybysze z Podkar-
pacia stali się integralną częścią społeczności 
ziemi wieleńskiej, dziś życzliwie odbieraną przez 
sąsiadów. Stopniowo zanikające elementy ich 
tradycyjnej kultury były cennym, unikatowym 
wkładem w oblicze kulturowe naszej gminy.

rzecz rozwoju społeczności, w tym społeczności 
lokalnej. Grupy zróżnicowane kulturowo mają 
więcej możliwości, wiedzą więcej, a wiedza ta 
się uzupełnia i pokazuje, jak można interpreto-
wać te same kwestie w zupełnie inny sposób. 
Dlatego warto patrzeć na złożoną kulturowo 
rzeczywistość właśnie w ten sposób. Czasem 
nie jest to łatwe. Nie należy jednak obawiać się 
wyzwań, jakie zróżnicowanie kulturowe stawia 
przed nami. Traktujmy je jako zaproszenie do 
kontaktu z innymi ludźmi.

Uczestnicy Akademii Obywateli oraz mieszkańcy Zielonowa
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Edward Sandecki

Wieleń jest miastem, które odegrało znaczącą rolę w ko-
munikacji pocztowej. 
 Położenie Wielenia było niezwykle istotne, bowiem gród 
był zaliczany do najważniejszych w północnej Wielkopolsce 
i dorównywał swą wielkością takim grodom jak Santok, 
Drezdenko, Czarnków czy Ujście. Pomiędzy tymi 

grodami, a potem powstającymi w ich obrębie miejscowościami, 
istniała duża potrzeba porozumiewania się. Początkowo taką rolę 
wypełniali posłańcy, którzy ustnie (w późniejszym czasie pisemnie) 
przekazywali informacje. Wraz z rozwojem dróg, znaków milo-
wych, pojazdów, noclegowni, jak również w związku z wymianą 
koni na trasie, zwiększyła się ilość przesyłek listowych i rzeczo-
wych, a czas ich doręczenia uległ znacznemu skróceniu.  
 W historii miasta niewątpliwie bardzo ważną rolę odegrała 
poczta. W dostępnych dokumentach historycznych nasze mia-
sto pojawia się na regularnej linii komunikacji pocztowej w 1799 
roku. Wówczas poczta kołowa przebiegała na trasie z Berlina do 
Królewca przez Gorzów, Strzelce Krajeńskie, Drezdenko, Wieleń, 
Trzciankę i Piłę. Należy podkreślić, że wpłynęło to na rozwój handlu 
i wymianę korespondencji. Jeszcze większy wzrost nastąpił po uruchomie-
niu linii kolejowej w 1841 roku, co spowodowało, że budynki pocztowe powstawały 
przy dworcach kolejowych. 
 Cena usług pocztowych uległa obniżeniu, co spowodowało ich większą do-
stępność dla osób mniej zamożnych. Nastąpiło również przemieszczenie się ludno-
ści, a co z tym związane – częstsza wymiana korespondencji. 
 Na podstawie zachowanej korespondencji możemy określić kierunki wymia-
ny towarów i przepływu informacji. Listy z Wielenia były adresowane najczęściej 
do: Drezdenka, Dobiegniewa, Trzcianki, Piły, Wągrowca, Gorzowa, a także Berlina. 
Z tych rejonów nadawano również listy do Wielenia. Korespondowano także z po-
bliskimi miejscowościami, takimi jak Gulcz, Dzierżążno Wielkie, Rosko. 
 W latach 1889-1890 wybudowano budynek poczty w Wieleniu, który zmo-
dernizowano około 1900 roku. Do dzisiaj mieści się w nim wieleńska poczta. Około 

Natalia Kasper

    Wieleń potrzebuje kolejnych zmian na lepsze, 
choć i tak dzieje się już dużo dobrego. Część z tych 
zmian jest już zauważalna. Pani Burmistrz Elżbieta 
Rybarczyk zachęca do współpracy, podkreśla, że 
warto ciężko pracować i dążyć do upragnionego 
celu. Wszystko po to, aby w przyszłości sięgać po 

większe wyzwania. Dlatego coraz częściej rozmyślam o tym, że było-
by wspaniale, gdyby przy korcie powstał amfiteatr.  
 Najczęściej konstruowana jest „zwykła” scena, natomiast miesz-
kańcy gminy marzą o budynku, który będzie na stałe. W tym miejscu 
działa już monitoring, są wymienione ławki, warto zatem zastanowić 
się nad formą zadaszenia, żeby ławki wytrzymały dłużej, a dotych-
czasowa praca nie poszła na marne. Cieszyłoby to mieszkańców, 
jak również dodało uroku temu miejscu. Sądzę, że amfiteatr służyłby 
przez lata, byłby wielkim kompleksem rozrywkowym w naszej gminie, 
który oprócz pomieszczeń pomocniczych, miałby także wiele innych 
udogodnień. Publiczne pokazy odbywające się w tym miejscu – takie 
jak skecze, koncerty – to gwarancja dobrej rozrywki dla mieszkań-
ców.
 Dla porównania można zastanowić się, czym jest amfiteatr dla 
mieszkańców Czarnkowa lub Drawska? Takie obiekty cieszą się 
bardzo dużym zainteresowaniem, są źródłem radości i zadowolenia. 
Miejscem, gdzie w miłej i sympatycznej atmosferze można spędzić 
czas, zrelaksować się. Nie chcę przesądzać, że brak amfiteatru jest 
równoznaczny z niższą frekwencją podczas koncertów, bo wcale tak 
nie jest, aczkolwiek uważam, że mieszkańcy czuliby się lepiej, gdyby 
powstał amfiteatr w Wieleniu.
 Nasza społeczność cieszy się z tego, że gmina zmienia się, staje 
się bardziej otwarta na współpracę. Niech to pozytywne nastawienie 
nigdy nas nie opuszcza.

Andrzej Dolny

     Po ustaleniach Traktatu Wersalskiego Wieleń został podzielony na 
dwie części.  Prawobrzeżną część przypisano do Niemiec, natomiast 
lewobrzeżną przypisano do Polski. Niemcy spoglądając na polską 
część miasta, określali Wieleń „małym Berlinem”. To sformułowanie 
wiązało się z ilością punktów handlowych i ich różnorodnością.
     Obecnie, gdy zbliża się sobota, widać tłumy ludzi i mnóstwo samo-

chodów. Wszystko po to, aby zrobić zakupy w Wieleniu. Największe targowisko w powiecie, 
co tydzień jest oblegane przez kupujących, w tym samym czasie w sklepach tworzą się długie 
kolejki. Zastanawiam się, co takiego ma Wieleń, że ta tradycja handlowa, która w Wieleniu trwa 
od początków istnienia miasta, nie zanika? 
 W poprzednich latach próbowano przenieść targowisko w inne miejsce. To rozwiązanie 
nie sprawdziło się. Brak utwardzenia, nierówny teren, kurz lub kałuże – nie odstraszają ani 
sprzedających, ani kupujących, których z tygodnia na tydzień przybywa. Są i tacy, którzy mó-
wią, że targowisko i Biedronka nie są potrzebne. Czy to jest rozsądne podejście?   
 Zastanówmy się, jak Wieleń wyglądałby bez dwóch swego rodzaju „centrów handlo-
wych”? Czy z ościennych miejscowości ktoś wówczas chciałby przyjechać do Wielenia, by 
zrobić zakupy? Przy dostępności środków komunikacji, jeżeli ktoś chce dokonać większych 
zakupów, jedzie tam, gdzie jest większy wybór i większa konkurencja. 
 Duży ruch handlowy w sobotę powoduje utrudnienia. Zawsze starałem się podkreślać, 
że miasto powinno otwierać się, dobrze współpracować z handlowcami. Co więcej, powinno 
poszukiwać możliwości zwiększenia ilości miejsc parkingowych, jak również zapewniać bez-
pieczną organizację ruchu. 
 Obserwuję od dłuższego czasu rozmieszczenie stoisk. Widać w środku puste miejsca, 
a handlujący rozciągają swoje kramy coraz dalej, co powoduje utrudnienia w ruchu pojazdów, 
w tym tych uprzywilejowanych.
 „Nowe Miasto” to nie tylko dzień targowy, który trwa najczęściej do godziny dwunastej, 
czyli przez kilka godzin. Niestety, w pozostałych dniach tygodnia to miejsce nie jest użytko-
wane. Warto zastanowić się, jak połączyć to miejsce z targowiskiem oraz jak można je zago-
spodarować, aby przyciągało odwiedzających przez cały tydzień, na miarę swej nazwy NOWE 
MIASTO!
 Warto rozważać jak najwięcej wariantów, przedstawić swoje propozycje i pomysły. Być 
może część z nich zostanie uwzględnionych w planowanym przez samorząd wieleński doku-
mencie o nazwie Program Rewitalizacji.

Listy z Wielenia 1930 roku pojawiają się, tzw. punkty pośrednictwa pocztowego, w których kore-
spondencja była stemplowana datownikiem ramkowym (dwuwierszowym) z nazwą 
punktu, który przyjął list do wysyłki. Jednak znaczki pocztowe były stemplowane  
datownikiem poczty w Wieleniu. Możemy spotkać listy ze stemplami: Mischke – 
Mniszki, Neuhofen – Nowe Dwory, Kottenhammer – Kocień Wielki, Follstein – Folsz-
tyn, Eichberg – Dębogóra, Fissahn – Wizany, itd. Niektóre z punków pocztowych 
zostały przekształcone w poczty. Jeszcze w latach 80. poprzedniego wieku mie-
liśmy pocztę w Dzierżążnie Wielkim, Gulczu, Rosku, Miałach, a nawet w Wieleniu 
Północnym (przy dworcu kolejowym). Z biegiem lat punktów pocztowych ubywa, 

a na początku XXI wieku pozostał tylko Urząd Pocztowy w Wieleniu. 
 Historię poczty wieleńskiej można prześledzić między innymi na pod-

stawie przesyłek pocztowych. Wiedzą o tym hobbyści – filateliści. 
Dla przykładu przedstawiam tu kilka zdjęć kopert, na których są 

stemple z Wielenia. Mnie jako filateliście niezwykle trudno było 
kupić listy wysłane,  np. z Roska czy Wielenia Północnego, aby 
udokumentować istniejące tam punkty pocztowe. Mam jed-
nak nadzieję, że w przyszłości uzupełnię swoje zbiory o nowe 
listy adresowane do Wielenia lub wysyłane z Wielenia, co 
pozwoli mi dalej studiować tę piękną kartę w dziejach naszej 
małej wieleńskiej ojczyzny. 

P. S. Może warto założyć w Wieleniu koło Polskiego Związku 
Filatelistów?

Chętnych proszę o kontakt z redakcją.

Wieleń
– miastem handlowym

Amfiteatr w Wieleniu? 
Miejsce imprez, zabaw
i spotkań

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich

Umowna 

data powstania pocz-

ty polskiej to 1558 rok. Jej 

oficjalne uruchomienie w postaci 

ogólnodostępnych usług zapocząt-

kował król Zygmunt August. Pierwsza 

stała (i regularna) linia pocztowa ist-

niała na trasie Kraków – Wenecja, 

to ona przyczyniła się do roz-

woju poczty na terenie 

całej Polski.
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 (Barbara Kluska – B.K.): Pani wieś na początku II woj-
ny światowej znalazła się na linii frontu Armii Czerwonej i III 
Rzeszy. Jak wspomina Pani te trudne czasy?

 (Jadwiga Jurczenko – J. J.): Mama Anna, tata Tadeusz, młodsza siostra Ziuta 
i ja mieszkaliśmy z rodzinami polskimi i ukraińskimi w dużej kamienicy. Oj-
ciec pracował w tartaku. Zarabiał chyba dobrze, bo odkładał srebrne 
pieniądze „do woreczka”. W 1942 r. rozpoczęłam naukę w polskiej 
szkole zbudowanej z białej cegły. Dzieci ukraińskie miały szkołę 
z czerwonej cegły. Między tymi budynkami był piękny katolicki 
kościół. W tym czasie jeden z księży w drodze do Mereszowa 
został bestialsko zamordowany przez banderowców (przecię-
ty piłą na pół...). Przyszedł rok 1943. Rodzice coraz częściej 
rozmawiali o morderstwach dokonywanych przez Ukraińców 
na Polakach. Takie rzeczy działy się w okolicznych wioskach. 
Wkrótce całe rodziny przychodziły stamtąd na noc do miastecz-
ka, spały, gdzie się dało, a rano wracały do swoich domostw. Bo-
jówki ukraińskie coraz bardziej terroryzowały bezbronną ludność. 
Władze rosyjskie nie zapewniły Polakom bezpieczeństwa. Jedynym 
wyjściem, by przetrwać te trudne czasy, był wyjazd do Polski, który 
skwapliwie organizowali sowieci. Na stacji podstawiali wagony towarowe, 
do których ładowano po kilka rodzin. Zabraliśmy pościel, ubrania, zapasy żywno-
ści, krowę Krasulę, którą w ostatniej chwili dali nam dziadkowie i psa Pikusia. Ru-
szyliśmy w nieznane. Dotarliśmy do Szczucina nad Wisłą. Zamieszkaliśmy w małej 
wiosce u samotnego gospodarza, który bardzo chętnie nas przyjął. Nasza krowa 
(żywicielka) stała w oborze, a Pikuś nas pilnował. Ta część Polski była zajęta przez 
Niemców. Pewnej nocy Pikuś zaczął przeraźliwie szczekać. Zbudził nas wszystkich. 
Zauważyliśmy otwarte drzwi od obory. Zza wielkiego krzewu bzu rosnącego przy 
drodze wyłonił się parokonny wóz, za którym szła przywiązana za rogi Krasula. Na 
nim siedzieli dwaj niemieccy żołnierze wyposażeni w karabiny. Rozpłakaliśmy się. – 
Teraz umrzemy z głodu –  lamentowała mama.
 (B.K.): Na szczęście żołnierze niemieccy oddali Krasulę dzięki wsta-
wiennictwu jednego z oficerów. I co dalej się działo?
 (J. J.): Działania wojenne nasilały się. Front był raz z jednej, raz z drugiej stro-
ny Wisły. Pamiętam rozstawione blisko domu radzieckie „katiusze”, a już po kil-
ku dniach zmienił się front i Niemcy ładowali nas wraz z dobytkiem do wagonów 
towarowych. Znów jechaliśmy w nieznane. Dojechaliśmy do Krakowa. Pociąg 
stał na bocznicy. Strażnicy pozwolili ojcu i siostrze oddalić się i poszukać dla nas 
chleba. Gdy wrócili, pociągu już nie było. Nikt nie wiedział, dokąd odjechał. Zo-
staliśmy rozdzieleni. Metą naszej podróży okazała się Sucha Beskidzka. Nieznany 

„Szli na Zachód osadnicy...”
Życie pani Jadwigi Jurczenko z Wielenia to „żywa historia”. To również wspomnienia o głodzie, odarciu 
z godności, to wreszcie łzy, których nikt nie zdoła policzyć. To przeszłość, do której trudno wracać, choć 
nie da się o niej zapomnieć. O trudach wojny i podróży uwłaczającej ludzkiej godności Pani Jadwiga zdecy-
dowała się opowiedzieć Barbarze Klusce.

góral zabrał nam krowę i Pikusia. Zakwaterowano 
nas w jakichś barakach. Okazało się, że jesteśmy 
w obozie pracy. Kobiety i mężczyźni (pilnowa-
ni przez strażników) tłukli kamienie i budowali 

nowe tory. Dzieci zostawały na pryczach 
w obozie. Jedliśmy czarny chleb 

i zupę z brukwi. Tam zachorowa-
łam na zapalenie płuc. Uratował 

mnie jednak niemiecki lekarz. 
Ojciec z siostrą dotarli w tym 
czasie do okolic Pleszewa, 
gdzie mieszkała jego rodzina. 
Tam przeczytał list od mamy, 
z którego dowiedział się, 

gdzie jesteśmy. Pewnej nocy 
mama wyprowadziła mnie z ba-

raku i oddała w ręce strażnika. Ten zaprowadził mnie prosto w obję-
cia mojego taty. Byłam uratowana. Wkrótce dotarliśmy do wujostwa, 

gdzie jadłam już biały chlebek i piłam prawdziwe kakao. Cudo! 
 (B.K.): Kończył się rok 1944 i zaczynał 1945. Wojna nadal trwała. 

Rosjanie parli na zachód, wyzwalając kolejne miasta i wsie. Ludność cywil-
na zaczęła uciekać. 
 (J. J.): Uciekaliśmy i my wielkim wozem z budą. Jechaliśmy w długim konwoju 
w stronę Odry. W czasie jednego z nalotów małych rosyjskich „kukuryźników” – oj-
ciec (powożący dokartem) – wyciągnął nas z wozu i wjechał w jakąś leśną dróżkę. 
Udało nam się uciec. Pędziliśmy przed siebie znów w nieznane. Dojechaliśmy do 
bardzo dużego gospodarstwa, w którym pozostali tylko polscy jeńcy i przymusowi 
robotnicy. Za kilka dni zjawiło się wojsko rosyjskie. Byliśmy wolni. Mogliśmy wracać 
do domu, którego nie mieliśmy. Dostaliśmy bryczkę i parę koni. Dojechaliśmy do 
Kluczborka, gdzie Rosjanie zabrali nam wszystko na potrzeby wojska. Potem – nie 
pamiętam jak –  dotarliśmy do mamy, która czekała na nas w Suchej Beskidzkiej. 
Góral oddał nam Krasulę i Pikusia. Ruszyliśmy w dalszą tułaczkę. Tym razem trans-
port zatrzymał się w Kalwarii Zebrzydowskiej. Tam wysiedliśmy. Pamiętam, że tam 
chodziłam do drugiej klasy i przystąpiłam do I Komunii Świętej. Stamtąd było już 
niedaleko do moich rodzinnych Przemyślan. Nie było nam dane tam powrócić. Gdy 
zgasła ostatnia nadzieja na powrót, ruszyliśmy najbliższym transportem na ziemie od-
zyskane. Jechaliśmy bardzo długo. Z wieloma innymi rodzinami z naszych stron wy-
siedliśmy w Trzciance. Tam na Polaków z Kresów czekały puste domy, które opuścili 
Niemcy. Zamieszkaliśmy przy ul. Wieleńskiej 22. Nigdy nie wróciliśmy „do siebie”. 

Pani Jadwiga Jurczenko 
(z domu Kinczel) urodziła się 
7 maja 1935 roku w Borszo-
wie w województwie tarno-
polskim – dziś to teren Ukra-
iny. Tutaj zaczęło się dzieciń-
stwo  „małej  Polki”.  Rodzice 
Pani  Jadwigi  mieszkali  na 
Kresach w mieście  Przemy-
ślany, które do sierpnia 1945 
roku należało do II Rzeczypo-
spolitej.

Pani Jadwiga Jur-
czenko zdobyła w Polsce 

wyższe wykształcenie, była 
nauczycielką. Za osiągnięcia 
w pracy i działalność społecz-
ną została odznaczona Krzy-

żem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski.

Kamila Osajda
Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Wieleniu już 
po raz drugi w nowej 
odsłonie „otworzyło 
swoje drzwi” dla szó-
stoklasistów. 

 Była to wyjątkowa okazja do zapo-
znania się z nauczycielami i uczniami, 
a także do bliższego poznania ofer-
ty szkoły. Po wysłuchaniu prezentacji 
przygotowanej przez uczennice klas III, 
wszyscy ochoczo ruszyli do zwiedzania 
gimnazjum pod opieką wyznaczonych 
uczniów. Wrażenia po wizycie w naszej 
szkole były bardzo dobre. Szóstoklasi-
stów zainteresowało przede wszystkim 
to, że w gimnazjum działa radiowęzeł 
oraz dziennik elektroniczny do kontroli 
każdego ucznia. „Drzwi Otwarte” wypa-
dły bardzo pomyślnie, a wspólna praca 
włożona w zorganizowanie tego dnia 
pozwoliła zintegrować uczniów i nauczy-
cieli naszego gimnazjum.

Drzwi
Otwarte 

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich

 Czekaliśmy z niecierpliwością na swoich niemieckich kolegów i koleżanki. Na początku rozmowy nie szły nam 
zbyt dobrze, każdy się wstydził, ale po kilku dniach bariera językowa została przełamana. Nie było dużego proble-
mu, gdy tylko niemieccy uczniowie zauważyli, że czegoś nie rozumiemy, starali się wytłumaczyć nam to w prosty 
sposób. Otrzymaliśmy też duże wsparcie od nauczycieli. Przewodnim tematem naszej wymiany była tolerancja. 
Wyjazd integracyjny spędziliśmy w Kwiejcach. Plan był bardzo napięty, każdego dnia mieliśmy coś zaplanowane. 
Pierwszego dnia płynęliśmy kajakami, a po spływie mieliśmy ognisko w Piłce. Następnie pojechaliśmy na wycieczkę 
rowerową do parku grzybowego. Dodamy tylko, że byliśmy również w Poznaniu. Natomiast po wyjeździe do Kwiejc 
zawiązały się pierwsze przyjaźnie. Wciąż wspominamy pożegnalne ognisko na przystani wodnej we Wrzeszczy-

nie. Niestety, nadszedł dzień 
odjazdu naszych przyjaciół. Był 
to dla nas bardzo smutny mo-
ment. Przytulaliśmy się i płaka-
liśmy – obiecując, że będziemy 
utrzymywać ze sobą kontakt 
do następnego roku, kiedy 
znów się spotkamy. 
    To było bardzo ważne wyda-
rzenie w naszym życiu i nigdy go 
nie zapomnimy. I jeśli ktoś z Was 
będzie zastanawiał się, czy po-
winien wziąć udział w wymianie, 
zachęcamy i przekonujemy, że 
warto! Nikt nas nie oceniał po 
wyglądzie, liczyło się tylko to, kim 
jesteśmy i co mamy w środku. 

Integracja pod hasłem TOLERANCJA
W maju gimnazjaliści z Roska spotkali się ze swoimi rówieśnikami z Rottenburga. Wspomnieniami z tego 
wydarzenia podzieliły się młode uczestniczki Akademii Obywateli: Kinga Piochacz, Kaja Wyrwa i Wik-
toria Grencel.
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„Społeczni Zielonowo” 
Dorota Pocztowska 

W okresie letnim nasi czworo-
nożni podopieczni są szcze-
gólnie narażeni na wysoką 
temperaturę. Jak zatem po-
winniśmy prawidłowo dbać 
o skórę swoich zwierząt?

 Nadmierne promieniowanie słoneczne, działające 
bezpośrednio na skórę zwierzęcia, może być czyn-
nikiem wyzwalającym szereg patologicznych reakcji 
skórnych, w tym zmian nowotworowych. W czasie 
upałów u kotów i psów utrudniona jest termoregula-
cja. U zwierząt często dochodzi do przegrzania orga-
nizmu, czyli udaru cieplnego, którego objawami są: 
przyśpieszony oddech (ziajanie), przyśpieszone tętno, 
nudności, wymioty, wzrost temperatury ciała, a nawet 
zaburzenia świadomości.  
 Podrażnienia lub oparzenia skóry? Zdarza się 
to najczęściej u kotów i psów ras bezwłosych – należy 
niezwłocznie udać się z podopiecznym do lekarza we-
terynarii, ponieważ oparzenie słoneczne (jako reakcja 
zapalna skóry) może być groźna dla zdrowia zwierzę-
cia. Oparzenie pierwszego stopnia – skóra jest czer-
wona, gorąca, powstaje obrzęk; oparzenie drugiego 
i trzeciego stopnia – pojawiają się pęcherze wypełnione 
płynem surowiczym, które pękają, odsłaniając żywe ko-
mórki naskórka. Towarzyszy temu ogromny ból. Zwie-
rzęciu należy jak najszybciej udzielić pierwszej pomocy 
doprowadzając do szybkiego schłodzenia organizmu. 
A więc położyć zwierzę w zacienionym miejscu, zmo-
czyć mu głowę i łapy zimną wodą, podać wodę do pi-
cia, zastosować zimny prysznic lub okłady z lodu. 
 Musimy wiedzieć, że psy w przeciwieństwie do nas 
nie pocą się na całym ciele, ponieważ ich gruczoły po-
towe znajdują się tylko w opuszkach łap. Psy chłodzą 
się poprzez ziajanie. W czasie upałów nie pozwólmy 

KĄCIK CZTERY ŁAPY

Jak chronić
skórę naszych zwierzaków latem?

Aleksandra Mietlicka psu chodzić po rozgrzanym asfalcie. Pamiętajmy, aby 
zapewnić swojemu zwierzakowi cień i stały dostęp do 
chłodnej wody, którą należy wymieniać kilka razy w cią-
gu dnia. Zwierzę nie może przebywać na słońcu. Nie 
wolno również zostawiać psa w zamkniętym samocho-
dzie. W upalne dni spacer z psem powinien trwać krócej 
i koniecznie trzeba zabrać z sobą wodę dla zwierzaka. 
 Ratuj psa przed kleszczami. Kleszcze są pa-
jęczakami atakującymi zwierzęta stałocieplne. Do 
terenów o szczególnym zagrożeniu zaliczamy już nie 
tylko lasy i łąki, ale coraz częściej parki, ogrody, skwery 
i trawniki miejskie. W przychodniach weterynaryjnych 
zdarzają się przypadki kotów, które kleszcz „zaatako-
wał” na balkonie w bloku. Sezon aktywności kleszczy 
trwa przez niemal cały rok kalendarzowy. Jeśli zima 
jest łagodna, to te groźne pajęczaki można spotkać 
nawet w styczniu czy lutym. Szczyt ich aktywności, 
tzw. „wysyp kleszczy” przypada wiosną i jesienią, czyli 
w okresach występowania umiarkowanej temperatury.  
 Skutecznym preparatem przeciw kleszczom są 
krople typu spot-on, to nic innego jak popularne pi-
petki z płynną zawartością. Są również dostępne ob-
roże przeciw kleszczom, pchłom, wszom i wszołom 
u psów. 

Pewnie wiele osób już słyszało tę nazwę, ale co się za 
nią kryje? W telegraficznym skrócie pragniemy Państwu 
przedstawić nasze dotychczasowe działania, a także 
zdradzić, w jakich wydarzeniach będziemy uczestniczyć.

 „Społeczni Zielonowo” to Stowarzyszenie na Rzecz Odnowy Wsi 
Zielonowo, od grudnia 2015 roku zarejestrowane w Sądzie Rejonowym w Poznaniu. 
Działamy na terenie gminy Wieleń, a konkretnie w Zielonowie. Cele stowarzyszenia 
są dość rozległe, warto wspomnieć o tym, co najważniejsze – staramy się pomagać 
w realizowaniu pomysłów oraz zainteresowań naszych członków, jak również całej 
społeczności lokalnej. 
 Mimo krótkiego okresu działalności – działamy zaledwie sześć miesięcy – zdo-
łaliśmy wyzwolić w mieszkańcach „społeczną energię”, co doskonale było widać 

Suka w typie amstaffa, nie lubi towarzystwa w cza-
sie  jedzenia,  poza  tym  sympatyczna  i  miła,  umie 
chodzić na smyczy. Ma około 7 lat; w schronisku od 
16 lipca 2015 roku.

Pies, którego oczy są różnego koloru, przemiły w sto-
sunku do ludzi, ale nie toleruje innych psów. Uwielbia 
pieszczoty i przysmaki, ma 8 lat, wciąż jest pełen wigo-
ru; w schronisku od 28 grudnia 2015 roku.

KONKURS
Kącik „Cztery Łapy” ogłasza konkurs na naj-
piękniejsze zdjęcie – Ja i mój zwierzak. Zapra-
szamy do udziału w konkursie. Dla zwierzaka 
i jego opiekuna przygotowaliśmy specjalne na-
grody. Zdjęcia konkursowe prosimy przesyłać 
na adres: stow.ziemiawielenska@outlook.com. 
Rozdanie nagród nastąpi w sierpniu podczas 
wycieczki rowerowej organizowanej przez Aka-
demię Obywateli. Zwycięzcy zostaną poinfor-
mowani drogą mailową.

ADOPTUJ PSA
 Zainteresowanych prosimy o kontakt ze schroni-
skiem w Jędrzejewie (691 995 888).

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich

 Stowarzyszenie Rozwoju Lokalnego DYNIA 
jest organizacją, która rozpoczęła swoją działalność 
w czerwcu 2012 roku. Obecnie tworzą je 22 osoby 
pochodzące z różnych środowisk, ale zainteresowa-
ne działalnością na rzecz rozwoju wsi, są wśród nich:  
nauczyciele, pracownicy różnych instytucji, działacze 
społeczni miejscowego domu kultury. Dużym atutem 
i siłą napędową tej organizacji jest spory odsetek lu-
dzi młodych, którzy pracują w różnych branżach, m.in. 
w firmach reklamowych, przedsiębiorstwach usługo-
wych, handlowych i produkcyjnych oraz instytucjach 
państwowych.
 Członkowie stowarzyszenia inicjują i realizują róż-
norodne działania, wspierają inicjatywy społeczno-go-
spodarcze, promocję regionu, działalność w zakresie 
aktywizacji społecznej, edukacyjnej, sportowej, kultu-
ralnej i zawodowej mieszkańców, a także propagują 
wśród młodzieży wartości patriotyczne i zamiłowanie 
do historii.  
 Do działań stowarzyszenia należy organizowa-
nie, m.in. cyklicznej imprezy lokalnej „Balladyńki” oraz 
uczestnictwo w imprezach masowych (organizowanie 
zabaw integracyjnych, rywalizacji sportowych, warsz-
tatów manualnych, a także stoisk promocyjnych), jak 
również przygotowanie warsztatów kulinarnych, raj-
dów rowerowych, wypoczynku dla dzieci, młodzieży 
(organizacja półkolonii) i dorosłych. Podejmujemy także 
współpracę z instytucjami kultury, organizacjami spo-
łecznymi, administracją publiczną, organizacjami poza-
rządowymi i sektorem biznesu. 
 Cały czas współpracujemy z lokalnymi stowarzy-
szeniami: Czarnkowsko-Trzcianecką Lokalną Grupą 
Działania, Kołem Gospodyń Wiejskich, Stowarzysze-
niem „Ziemia Wieleńska”, Stowarzyszeniem Inicjatyw 
Niezwykłych w Lubaszu, a także z instytucjami kultury 
oraz samorządem lokalnym. 

DYNIA
zmienia Rosko

Powstanie Stowarzyszenia Rozwoju Lokalnego 
DYNIA w Rosku było namacalnym efektem udzia-
łu mieszkanek wsi w spotkaniach Szkoły Liderek 
Rozwoju Lokalnego w Rokosowie. Szkolenia te 
pokazały uczestniczkom nowe możliwości akty-
wizacji środowiska, w którym żyją i działają. 

Ewa Matuszczak Magdalena Słabig

podczas wspólnego sprzątania wsi, zbiórki na rzecz odmalowania i upiększenia 
przystanku autobusowego. Zorganizowaliśmy „Warsztaty Wielkanocne” dzięki do-
finansowaniu uzyskanemu od wieleńskiego samorządu w ramach otwartego kon-
kursu ofert. Natomiast we współpracy z radą sołecką zorganizowaliśmy „Wiejską 
Majówkę” połączoną z promocją ogrodu „Zielono Nam”. Z naszej inicjatywy odbył 
się również Piknik Rodzinny z okazji Dnia Matki i Dnia Dziecka. Zajmujemy się rów-
nież dystrybucją darów dla biedniejszych członków naszej społeczności. 
 Już niedługo w naszym sołectwie odbędzie się „Parafiada”, na którą jako 
współorganizatorzy – wszystkich serdecznie zapraszamy. Z kolei 7 sierpnia zapra-
szamy na IX Powiatowy Turniej Siatkówki, którego organizatorem od lat jest Pan 
Dariusz Adamski (inicjator powstania stowarzyszenia „Społeczni Zielonowo”). Na-
tomiast 4 września serdecznie zapraszamy na „Turniej Siatkówki Pożegnanie Lata”, 
a dwa tygodnie później (18 września) na „Turniej Wsi”, który po raz pierwszy zorgani-
zowaliśmy w 2015 roku i cieszył się wtedy wielkim powodzeniem. Mamy w planach 
zorganizowanie turnieju tenisa stołowego (w grudniu), ale o tym będziemy jeszcze 
informować.
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Dlaczego Zieleń?
 Żyję na zielono. Nie tylko dlatego, że mieszkam 
w, nomen-omen, Zielonowie. Zieleń, ta naturalna i ta 
mentalna, wypełnia moje istnienie. Mogłabym nawet 
napisać rozprawę o „roli zieleni w życiu osobistym 
i społecznym oraz rozwoju naszej gminy”. To oczywi-
ście żart, ale nie sposób przecenić potencjału, jaki daje 
kontakt z naturą każdemu z nas z osobna, jak również 
nam jako  społeczności. Zielony jest kolorem życia, 
uzdrowienia, świeżości, nadziei i wolności, kojarzy się 
z powodzeniem (także finansowym) i zadowoleniem 
osobistym. Ludzie pod wpływem zieleni stają się opty-
mistyczni, spokojni, życzliwi, nastawieni na słuchanie 
innych, cieszą się, gdy mogą pomóc, zauważają i ro-
zumieją postawy i potrzeby innych, charakteryzują się 
aktywnością i zdolnością do współpracy i samoorga-
nizacji, a to przecież atrybuty społeczeństwa obywa-
telskiego. 
 Patrząc jeszcze szerzej, widzimy, że nasza cywi-
lizacja zaczyna cierpieć na „deficyt natury”. Mieszkań-
cy naszej gminy, wiejskiej i tak bogatej przyrodniczo, 
jeszcze tego braku nie odczuwają, ale dla większości 
ludzi kontakt z naturą staje się obecnie „dobrem luk-
susowym”. Miejsca zapewniające kontakt z przyrodą 
i aktywność w jej otoczeniu, jeśli są zidentyfikowane, 
dobrze promowane i zarządzane, stają się źródłem 
korzyści gospodarczych i społecznych. Przyciągają 
turystów, szczególnie tych, którzy są bardziej wy-
magający, tych, co szukają alternatywy dla turystyki 
masowej, czystego środowiska i poznawania jego 
tajników, kontaktu z lokalną społecznością rolników 
i wytwórców. Przyciągają też  inwestorów i zachęcają 
„mieszczuchów” do  osiedlania się w takich „zielo-
nych” wsiach i miasteczkach. Tak też i ja, prawie pięć 
lat temu trafiłam do Zielonowa….
Zielona encyklika i praktyka
 Gdy wyznaczamy sobie jakieś cele, poszukujemy 
autorytetów. Chciałabym wspomnieć „ekologiczną en-
cyklikę” papieża Franciszka, która odbiła się szerokim 
echem na całym świecie. Papież przypomina w niej, że 
natura jest darem, którym należy się dzielić, że troska 
o środowisko, jego ochrona „nie jest już tylko zwykłym 
zaleceniem, ale wymogiem”, zrodzonym z powodu 
zła,  jakie człowiek wyrządza ziemi „nieodpowiedzial-
nym wykorzystywaniem i rabunkową eksploatacją 
dóbr”. A autorytety naukowe od dawna biją na alarm, 
bowiem życie w zanieczyszczonym i zdegradowanym 
środowisku powoduje tak zwane choroby cywilizacyj-
ne (np. dróg oddechowych, serca, migreny, depresje), 
których koszty społeczne są ogromne.   

Niech będzie Zielono Nam!  
O „zielonym” obywatelskim obowiązku

 Czy te przekazy przekładają się na praktykę 
i świadomość obywatelską? Współczesna młodzież 
wie więcej o zagrożonej puszczy amazońskiej niż 
potrafi rozejrzeć się wokół siebie, aby dostrzec walo-
ry rodzimej przyrody lub zagrożenia dla niej. U wielu 
osób wspominanie o formach ochrony przyrody bu-
dzi od razu obawy, że nadrzędnym celem stanie się 
dobro przyrody, a nie człowieka (jak gdyby były to 
przeciwstawne interesy), że zostanie zahamowany 
rozwój przemysłowy obszarów lub ograniczana dzia-
łalność gospodarcza. A przecież na przykład użytek 
ekologiczny to teren otwarty, na którym odbywa się 
normalna gospodarka, zwłaszcza rolnictwo, turystyka, 
edukacja przyrodnicza czy produkcja zdrowej żywno-
ści. Trzeba edukować i jeszcze raz edukować. By nasi 
współobywatele, którzy przecież deklarują, że kochają 
przyrodę i gotowi są ją chronić, nie stosowali podwój-
nych standardów, gdy tylko wspomni się o ogranicze-
niach. Taki rozdźwięk w postawie wobec natury powo-
duje, że przyrodę naiwnie się idealizuje, a jednocześnie 
pozwala na jej degradację. Trzeba więc przekonywać 
i uczyć spojrzenia na potencjał natury i zysk z uczynie-
nia z niej lokalnej marki, wizytówki naszej gminy.  
Zielone papiery
 Nie wystarczy sam zachwyt nad przyrodą, aby 
działać na rzecz jej zachowania. Warto wiedzieć, co 
mówią dokumenty programowe MiG Wieleń – w jakie 
działania można się włączyć, w jakich obszarach moż-
na współpracować z wieleńskim samorządem?
 Warto wiedzieć na przykład, że Strategia Rozwoju 
Społeczno-Gospodarczego Miasta i Gminy Wieleń też 
ma swój „zielony” odcień. Przewiduje promocję po-
staw proekologicznych wśród mieszkańców i ochronę 
miejsc o szczególnych walorach przyrodniczych i ga-
tunków zagrożonych. 
 W innych ważnych dokumentach Gminy Wieleń 
(dotyczących uwarunkowań i kierunków  zagospo-
darowania przestrzennego) podkreślono naturalne 
predyspozycje obszaru dla rozwoju  funkcji rekreacyj-
nych i turystycznych, o znaczeniu ponadregionalnym 
i międzynarodowym, z uwzględnieniem wysokich wy-
magań dla zachowania właściwego stanu środowiska  
przyrodniczego. Celem podstawowym jest wielofunk-
cyjny rozwój gospodarczy gminy, ale w warunkach 
wysokich reżimów ochrony środowiska przyrodni-
czego, tych spełniających zasadę zrównoważonego 
rozwoju. Pamiętajmy, że walory środowiska przyrod-
niczego naszej gminy, wystarczy wspomnieć tu ob-
szary Natura 2000, klasyfikują ją do roli biocentrum 
o znaczeniu międzynarodowym! Aby osiągnąć ten 
cel, wymagane jest korzystanie z zasobów środowi-
ska przyrodniczego, które zagwarantuje zachowanie 
równowagi przyrodniczej, ochronę wód, powierzchni 
i zieleni oraz zachowanie walorów krajobrazowych.
 I wreszcie – aktualny Program Ochrony Środowiska 
dla MiG Wieleń może być również  inspiracją do obywa-
telskich działań na rzecz naszej gminy. Zakłada ochronę 
obiektów cennych przyrodniczo, które dotąd nie były 
objęte ochroną oraz walorów krajobrazu rekreacyjnego 
i rolniczego, a także zachowanie i zwiększanie bioróżno-
rodności istniejących ekosystemów. Obywatele mogą 
włączyć się w takie działania, jak wspomaganie urządza-
nia i utrzymywania terenów zieleni oraz inicjowanie form 
indywidualnej ochrony przyrody w postaci użytków ekolo-
gicznych, zespołów przyrodniczo-krajobrazowych, stano-
wisk dokumentacyjnych czy  pomników przyrody.
 Gmina Wieleń oczekuje na takie działania obywa-
telskie, także te realizowane przez grupy i organizacje 

– zachęca do tego Program Współpracy Gminy Wie-
leń z Organizacjami Pozarządowymi, bowiem obszar 
współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi 
obejmuje też „zielone” zadania własne gminy, zwłasz-
cza w zakresie ochrony zwierząt i ekologii, a także 
ochrony dziedzictwa przyrodniczego. 
Włączamy zielone światło
 Zakres działania Stowarzyszenia ZIELONO MI 
(o którym więcej w następnym numerze.) wpisuje się 
oczywiście też w te „zielone dokumenty”. W Zielono-
wie z inicjatywy członków Stowarzyszenia ZIELONO 
MI powstał projekt ogrodu „Zielono Nam” – miejsce 
spotkań i działań lokalnych. Stowarzyszenie planuje też 
działania na rzecz obejmowania cennych przyrodniczo 
terenów różnymi formami ochrony. 
 Chcę zachęcić Państwa do zakładania miejsc 
zieleni oraz wskazywania miejsc, których walory przy-
rodnicze i krajobrazowe mogłyby prowadzić do obję-
cia ochroną i uczynienia z nich miejsc atrakcyjnych dla 
mieszkańców i turystów. A także do podejmowania 
działań edukacyjnych, które kształtowałyby postawy 
obywatelskie w zakresie ochrony przyrody. Zapalmy 
zielone światło! Środowisko naturalne, krajobraz i przy-
roda na obszarze gminy to jej wielkie atuty i dary, które 
stanowią nie do końca wykorzystany potencjał. Dzia-
łajmy, by były jej wizytówką, sprawmy, by nasza gmina 
stała się „z natury najlepsza”!  
Nie masz zielonego pojęcia?
 Zachwycił Cię zakątek zasługujący Twoim zdaniem 
na ochronę i promocję? Wiesz, gdzie znajdują się natu-
ralne zbiorniki wodne, kępy drzew i krzewów, torfowiska, 
płaty nieużytkowanej  roślinności (ciekawe, że użytki eko-
logiczne to często miejsca kojarzone z nieużytkami…),  
stanowiska roślin, które mogą okazać się rzadkimi lub 
chronionymi gatunkami, siedliska zwierząt  (ich osto-
je oraz miejsca rozmnażania lub miejsca sezonowego 
przebywania), krajobrazy żywej, nieskażonej przyrody, 
pojedyncze krzewy, drzewa i grupy drzew odznaczające 
się sędziwym wiekiem czy niezwykłymi kształtami? Masz 
pomysł na to, jak promocja i ochrona takiego miejsca 
mogłaby służyć gminie i jej mieszkańcom, ale nie masz 
zielonego pojęcia, jak to zrealizować?
 Zwróć się do Stowarzyszenia „Zielono Mi”. Są 
wśród nas członkowie i sympatycy o odpowiednich 
kompetencjach: pedagodzy i przyrodnicy, a wśród nich 
naukowcy zajmujący się biologią i ochroną środowiska, 
praktycy agrotechniki, leśnicy, myśliwi, a także praw-
nicy, przedstawiciele branży turystycznej, oczywiście 
również lokalni rolnicy i przedsiębiorcy, którym zielono 
w duszy gra.
 Chcemy współpracować z tymi, którzy nie tylko 
cenią sobie kontakt z naturą i zachwycają  się jej pięk-
nem, ale mają też głębokie obywatelskie przekonanie 
o słuszności i potrzebie zrobienia czegoś dla niej, a tym 
samym dla nas i następnych pokoleń – poprzez pro-
mocję, edukowanie społeczeństwa, kształtowanie po-
staw proekologicznych oraz wykorzystanie możliwości 
prawnych i administracyjnych dla ochrony przyrody. 
Kontakt: 601 78 12 88.
 Wspomniane wyżej „zielone” dokumenty gminy 
wprost wynikają z priorytetów i zaleceń ustaw i innych 
dokumentów prawa na poziomie wojewódzkim i krajo-
wym, które umożliwiają włączenie się obywateli w dzia-
łania społeczne. I co ważne – przekładają się na środki 
finansowe, po które możemy sięgać, by zielonym uczy-
nić nasze życie osobiste i społeczne, nasz mały świat 
– w największej gminie w województwie wielkopolskim. 
I niech inne gminy też pozielenieją. Z zazdrości….

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich

Wydawca: Stowarzyszenie „Ziemia Wieleńska”, ul. Dworcowa 1, 64-730 Wieleń, e-mail: stow.ziemiawielenska@outlook.com
Kontakt: Jerzy Kośmider - Wiceprezes (tel. 694 157 621).
Redaktor prowadzący: Marcin Kryger - koordynator projektu.
Redakcja: członkowie i sympatycy stowarzyszenia „Ziemia Wieleńska”, przedstawiciele organizacji pozarządowych z gminy Wieleń, aktywni obywatele.
Korekta: Dominika Dymek.
Redakcja zaprasza mieszkańców gminy Wieleń do tworzenia kolejnego numeru gazety obywatelskiej „Dwa brzegi Noteci”.

Katarzyna Hadaś,
Stowarzyszenie ZIELONO MI

Celem Akademii Obywateli Mia-
sta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi 
Noteci” jest zwiększenie za-
angażowania obywatelskiego 
mieszkańców miasta i gminy. 
Postanowiłam napisać ten ar-

tykuł, aby podzielić się swoimi przemyśleniami 
na temat ochrony przyrody, poszanowania śro-
dowiska naturalnego, potrzeby zachowania jego 
piękna i zasobów dla przyszłych pokoleń, gdyż 
jest to ważny aspekt postawy obywatelskiej. Taki 
nasz „zielony” obywatelski obowiązek.
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 Dzieci są jedynym i niepowtarzalnym darem, skarbem ludzkości…, dlatego w Szkole Podstawowej im. Kazimierza Wielkiego w Wieleniu w roku 
szkolnym  2015/2016 w ramach Programu Chronimy Dzieci  wprowadzono i realizowano jeden z najważniejszym dokumentów tj. Polityka Ochrony 
Dzieci przed krzywdzeniem.

Chronimy Dzieci – STOP PRZEMOCY !!! 

 Podsumowaniem całorocznych działań były Szkolne Obchody Ochro-
ny Dzieci przed Przemocą, za których realizację odpowiedzialna była Pani 
Magdalena Ryżek – opiekun Samorządu Uczniowskiego i koordynator 
Programu Chronimy Dzieci. 
 25 maja cała społeczność szkolna przybrała barwy miłości, a ucznio-
wie, nauczyciele i goście zostali zaproszeni przez Panią Dyrektor Re-
ginę Dolną do obejrzenia spektaklu profilaktycznego Tylko Mnie 
Kochaj.  Na chwilę przenieśliśmy się do Krainy Dobra i Zła, 
Nieba – Ziemi, za których plecami czai się symboliczne Pie-
kło. Ten metaforyczny świat unaocznił nam codzienną wal-
kę dobra ze złem, a przede wszystkim pokazał nadrzędną 
wartość – DZIECKO, o którego spokój i dobro powinni-
śmy walczyć niezależnie od wszystkich przeciwności losu. 
Następnie stworzyliśmy KOROWÓD MIŁOŚCI, wędro-

 Niewątpliwie sprzyja temu położenie tej 
urokliwej miejscowości wśród lasów, pól i łąk. 
W przepięknej scenerii, nad miejscowym je-
ziorem, w którego tafli odbijały się promienie 
słońca, 7 czerwca 2016 r. odbył się IX Powia-
towy XVII Międzyszkolny Przegląd Piosenki 
Ekologicznej. Na konkurs przybyli przedstawi-
ciele przedszkoli i szkół podstawowych z terenu 
całego powiatu czarnkowsko – trzcianeckiego: 
Wielenia, Trzcianki, Krzyża Wielkopolskiego, 
Lubasza, Miłkowa, Drawska, Drawskiego Mły-
na, Jędrzejewa, Miałów, Piłki, Połajewa, Przyłęk 
i oczywiście Dzierżążna Wielkiego. 
 Warto wspomnieć, że Przegląd Piosenki 
Ekologicznej odbywa się w naszej szkole od 
2000 roku. Inicjatywa w zeszłym roku zgłoszo-
na została przez Gminę Wieleń do XVI edycji 
Konkursu „Działania proekologiczne i prokul-
turowe w ramach strategii rozwoju obszarów 
wiejskich”. Wieloletnia i inspirująca do działa-
nia w zakresie ekologii i kształtowania postaw 
obywatelskich organizacja przeglądu piosenki 
ekologicznej w małej, wiejskiej szkole w Dzier-
żążnie Wielkim zdobyła uznanie szerokiego 
gremium eksperckiego. Projekt uzyskał w swo-
jej kategorii jedną z równorzędnych drugich na-
gród finansowych w  ramach dotacji ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.
 Powodem do dumy jest też zdobycie III miej-
sca w Wojewódzkim Konkursie Przyrodniczo – 
Łowieckim dla szkół podstawowych województwa 

waliśmy RAZEM, tj. uczniowie, nauczyciele, przedstawiciele samorzą-
du uczniowskiego, dyrekcja szkoły, samorządowcy na czele z Burmistrz 

Elżbietą Rybarczyk, Kurator Zawodowy Sądu 
Rejonowego w Trzciance Sylwia Banaś – 

Andrzejewska,  Agnieszka Banasiak 
– przewodnicząca i członkowie 

Rady Rodziców, emerytowani 
nauczyciele oraz Mieszkań-

cy Miasta i Gminy Wieleń. 
Przemarsz ulicami mia-
sta miał swój finał przed  
Urzędem Miejskim. To 
był moment, aby razem 
krzyknąć NIE Przemo-
cy!!! Przemówienie Pani 
Burmistrz Elżbiety Ry-
barczyk, przypominające 
dzieciom ich prawa, było 

kolejnym punktem, któ-
ry dodał nam motywacji 

do pożegnania Przemocy. 
Wszyscy uczestnicy Happe-

ningu, zgodnym chórem rozpo-
częli odliczanie, po którym wypu-

ścili balony napełnione helem, jako 
symbol pożegnania przemocy! Organi-

zacja przedsięwzięcia nie byłaby możliwa bez 
współpracy sztabu ludzi odpowiedzialnych za konkretne działania, którym 
serdecznie dziękujemy.

Magdalena RyżekAkcja „Stop Przemocy” zakończyła się wspólnym przemarszem ulicami Wielenia

 Ekologiczna Szkoła z sukcesami w Dzierżążnie Wielkim 
 Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Dzierżążnie Wielkim od wielu lat znana jest w środowisku jako ta, która promuje działania pro-

ekologiczne i podkreśla rolę przyrody w życiu człowieka. 

wielkopolskiego, organizowanym przez Polski 
Związek Łowiecki w Poznaniu.
 Wieloletnia aktywność szkoły na niwie przy-
rodniczej i ekologicznej zaowocowała również 
sukcesem w konkursie Na tropach przyrody, 
organizowanym przez Regionalną Dyrekcję La-
sów Państwowych w Pile. 4 czerwca 2016r. pod-
czas festynu „Las na wyspie” odbyło się uroczy-
ste podsumowanie konkursu. W tej edycji wzię-
ło udział ponad 80 zespołów z 20 nadleśnictw 
należących do RDLP w Pile, a nasi uczniowie 
w swojej kategorii zdobyli II miejsce. Wielką 

Na zdjęciu laureaci tegorocznego konkursu ekologicznego w Dzierżążnie Wielkim

niespodzianką było otrzymanie nagrody Grand 
Prix im. Renaty Grupińskiej, którą był zestaw 
komputerowy. Szkoła otrzymała tę nagrodę, 
ponieważ brała udział w 13 edycjach konkursu 
i zawsze plasowała się wśród laureatów.
 Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkie-
wicza w Dzierżążnie Wielkim systematycznie 
współpracuje z wieloma instytucjami, które 
wspierają jej przyrodniczo – ekologiczną działal-
ność, a są to m.in.: Nadleśnictwo Krzyż, Koło Ło-
wieckie „Leśnik” oraz Polski Związek Łowiecki.

Katarzyna Łapawa - Siarnik

S z k o ł a 
Podstawowa w Wie-

leniu wypracowała i zrealizowała 
jeden z najważniejszych dokumentów 

tj. Polityka Ochrony Dzieci przed krzywdze-
niem. Realizacja określonych działań oznacza, iż:

•placówka posiada ustalone i spisane procedury in-
terwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka, 

•placówka chroni dane osobowe i wizerunek dziecka,
•placówka dba o bezpieczny dostęp dzieci do Internetu,
•placówka posiada ustalone i spisane relacje na linii dziecko-
-pracownik personelu,
•pracownicy placówki są sprawdzani pod kątem niekaralno-
ści za przestępstwa  z użyciem przemocy na szkodę mało-
letniego, 
•pracownicy są przeszkoleni z zakresu rozpoznawania 

symptomów krzywdzenia dzieci i wiedzą jak na nie 
reagować,

•placówka oferuje dzieciom i rodzicom 
edukację na temat ochrony dzieci 

przed krzywdzeniem .
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Jak przetrwać i odnieść sukces w biznesie?
 2 czerwca w Sali Herbowej Ośrodka Kultury „Strzelnica” w Wieleniu odbyło się drugie w tym roku spotkanie, dedykowane przez Samorząd Gminy 

Wieleń lokalnym przedsiębiorcom oraz osobom chcącym dopiero rozpocząć działalność gospodarczą.

 Program seminarium został tak opracowany, aby każdy mógł znaleźć 
w nim coś dla siebie. Zaproszonymi ekspertami z zakresu organizacji biz-
nesu, prawa w biznesie i metod rozwoju byli konsultanci Programów 
Wielkopolskiej Jakości, ponieważ partnerem samorządu lokal-
nego w organizacji przedsięwzięcia jest Wielkopolski Instytut 
Jakości w Poznaniu.
 Seminarium poświęcone zostało w całości najważniej-
szym aspektom skutecznego zarządzania. Pani Monika 
Leman-Tomaszewska, Sekretarz Wielkopolskiej Nagro-
dy Jakości przybliżyła, obszary działania Wielkopolskie-
go Instytutu Jakości przez pryzmat zachęcenia przed-
siębiorców z terenu Gminy Wieleń do ewentualnego 
partnerstwa w dalszym rozwoju poszczególnych firm. 

Konsultant Jarosław Piszczek zaprezentował temat: „Strategiczne zarzą-
dzanie kapitałem intelektualnym w firmie”, zaś adwokat 

Krzysztof Jakubiec odniósł się do odpowiedzialno-
ści małżonka za długi przedsiębiorcy. Trudne 

tematy, szczególnie pod kątem zagadnień 
prawnych, poruszył zajmujący się psycho-

logią biznesu Bogdan Bielawski, który 
w nietuzinkowy sposób, metodami ak-
tywizującymi, starał się wspólnie po-
szukać najlepszych rozwiązań i udzie-
lić odpowiedzi na kluczowe pytanie 
o sekrety skutecznego zarządzania.  
 Spotkanie miało charakter 
otwarty. Warto zaznaczyć, że udział 
w nim był bezpłatny, co jest szczególnie 

istotne biorąc pod uwagę, że każde z tego 
typu szkoleń organizowanych komercyjnie 

dla przedsiębiorców jest przedsięwzięciem 
kosztownym. Godzina wykładu eksperckiego 

na przykład z zakresu psychologii biznesu to koszt 
przynajmniej kilkuset złotych. Miłym akcentem było 

przygotowanie specjalnie na seminarium dla biznesu domowego ciasta, 
które upiekły członkinie Koła Gospodyń Wiejskich z Wrzeszczyny.
 Planowane są już kolejne spotkania z naszymi przedsiębiorcami w ra-
mach założeń programu rozwijania przedsiębiorczości w Gminie Wieleń. 
Warto śledzić ogłoszenia na oficjalnym portalu www.wielen.pl, jak również 
szukać zapowiedzi w serwisie społecznościowym Burmistrza Wielenia.

 Hanna Forbrich,
Magdalena SauermannNa seminarium przybyli przedsiębiorcy, samorządowcy oraz mieszkańcy z naszej gminy

Kilka 
sekretów

skutecznego zarządzania
O sukcesie decydować mogą 

m.in.: ciągły rozwój i doskonalenie, 
posiadane i rozwijane kompetencje, de-

cyzyjność poprzez bazowanie na faktach, 
a nie na strzępkach wiedzy, posiadanie oso-
bistego planu rozwoju, świadome i celowe 
zarządzanie wiedzą. Trzeba przede wszyst-
kim starać się uwolnić potencjał swojej fir-

my, patrząc przez pryzmat możliwości, 
a nie ograniczeń. To tylko niektóre 

z sekretów, o których warto 
wiedzieć i z nich korzy-

stać. 

 Rabarbar wrócił do łask. Członkinie KGW 
z satysfakcją częstowały smaczną drożdżów-
ką    z rabarbarem oraz swojskim chlebem ze 
smalcem, opowiadając o ,,starociach” - jak to 
one mówią, tyle, że te starocie, to skarby dla 
wsi. Po całym dniu ogromnego zaangażowania, 
niespodzianką, a właściwie zwieńczeniem całe-
go przedsięwzięcia, był odbiór nagród w kon-
kursie ,,Na najsmaczniejszą potrawę regional-
ną.” I miejsce w kategorii ,,deser” otrzymała 
kruszonka z rabarbarem i truskawkami przy-
gotowana przez panią Mariolę Myszkowską, 

Sukcesy Kół Gospodyń Wiejskich
na Agro Targach!

  To największa impreza sportu masowego 
w Polsce rozgrywana w ramach VIII Europej-
skiego Tygodnia Sportu dla Wszystkich. Organi-
zatorem przedsięwzięcia jest Krajowa Federacja 
Sportu dla Wszystkich na zlecenie Ministerstwa 
Sportu i Turystyki. Jest to inicjatywa mająca pro-
mować sport i aktywność fizyczną w całej Euro-
pie. Ta ogólnopolska kampania ma zachęcić oby-
wateli do aktywnego trybu życia, nie tylko w cza-
sie akcji, takich jak Tydzień Sportu, ale przez cały 
rok. Jej głównym celem jest aktywizacja ruchowa 
jak największej liczby obywateli, szczególnie 
tych, którzy nie uprawiają sportu i nie prowadzą 
aktywnego fizycznie trybu życia.
 W tegorocznej edycji wzięła udział Gmina 
Wieleń zgłaszając się do ogólnopolskiego pro-
jektu. Wystartowaliśmy jako jedni z ponad 700 
miast i gmin. W czasie Tygodnia Sportu na bo-
iskach i w świetlicach zorganizowane były różne 
przedsięwzięcia i inicjatywy sportowe, poczyna-
jąc od gier i zabaw ruchowych na świeżym po-
wietrzu,  zabaw rekreacyjnych w świetlicach, po 
turnieje w piłce nożnej i zajęcia lekkoatletyczne 
w szkołach i na boiskach. Łącznie we wszystkich 
imprezach na terenie naszej gminy, zorganizo-
wanych w Europejskim Tygodniu Sportu, wzięło 
udział ponad 300 zawodników.

Magdalena Grzebyta
/lokalny koordynator/

przewodniczącą KGW Wrzeszczyna. Z kolei 
przedstawicielka sąsiedniego KGW z Roska, 
pani Teresa Matuszczak, odebrała nagrodę za 
zajęcie III miejsca w kategorii ,,danie główne” 
za przygotowanie potrawki z jarzynami, której 
składniki symbolizują obfitość plonów oraz do-
statnie życie małżonków.
 Gmina Wieleń również bardzo dobrze za-
prezentowała się na scenie, dzięki występom 
Orkiestry Dętej z Wielenia oraz ,,Guleckim Gę-
gałkom” z Gulcza.

Magdalena Sauermann

 Był na słodko, ale i też na kwaśno. O czym mowa? O rabarbarze, przywiezionym ze „stolicy ra-
barbaru” przez członkinie Koła Gospodyń Wiejskich z Wrzeszczyny. Ten zapomniany na jakiś 
czas produkt, dziś znowu wrócił na nasze stoły.  Na ,,Agro-Targach”  można było przypomnieć 
sobie jego smak, ale też i wygląd.

 W dniach 26 maja – 1 czerwca odbyła się 
XXII edycja Sportowego Turnieju Miast 
i Gmin – Sportowy Turniej Miast i Gmin 
2016.

Pamiątkowe zdjęcie Pań z KGW we Wrzeszczynie w towarzystwie starosty Tadeusza Teterusa,
radnej Joanny Sowa i kierownik Hanny Forbrich

Sport
dla wszystkich !
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 Msza Św. Jubileuszowa odprawiona zosta-
ła 4 czerwca 2016 roku w kościele parafialnym 
pw. Wniebowzięcia Matki Bożej i Św. Michała 
w Wieleniu. Jubilatowi zagrała Orkiestra Dęta 
z Czarnkowa i zaśpiewali chórzyści z parafialne-

Ks. Bogdan Kita - Zasłużony dla Miasta i Gminy Wieleń
 Tytułem „Zasłużony dla Miasta i Gminy Wieleń” w dowód uznania zasług w działalności na rzecz Ziemi Wieleńskiej uhonorowany został 

ks. Bogdan Kita. Ceremonia wręczenia odbyła się podczas obchodów Jubileuszu 60 - lecia kapłaństwa.

go chóru „Cecylia” z Wielenia. Grono znamieni-
tych gości towarzyszyło Kapłanowi w dziękczyn-
nej ofierze Mszy Św. Wyjątkowe były życzenia 
od delegacji biorących udział w uroczystości, 
ale także rodziny i przyjaciół, których 
ksiądz senior osobiście zapro-
sił do Wielenia na „Zjazd 
Rodzinny Kitów” z okazji 
rocznicy swoich święceń 
kapłańskich 1956 - 2016. 
 U h o n o r o w a n i a 
Jubilata tytułem „Za-
służony dla Miasta 
i Gminy Wieleń” 
dokonali przedstawi-
ciele władz miejskich: 
Burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk 
wraz z Przewodniczącym 
Rady Mirosławem Mysz-
kowskim. W składzie dele-
gacji byli również zastępca Jan 
Graczyk i sekretarz Krystyna Hep-
pner. Podniosłej chwili towarzyszyło odczy-
tanie uzasadnienia do uchwały Rady Miejskiej 
w sprawie przyznania tytułu.
 Wniosek złożyło Kurkowe Bractwo Strze-
leckie w Wieleniu, 26 kwietnia w roku Jubi-
leuszu 60-lecia kapłaństwa ks. Bogdana Kity. 
Organizację podczas uroczystości reprezento-
wała delegacja zarządu na czele ze Starszym 
Bractwa Jakubem Rzeźnikiem, Waldemarem 
Stasiakiem- ustępującym Królem Zielonoświąt-
kowym oraz sekretarzem Piotrem Rojewskim. 

Jubilat otrzymał od Braci Kurkowych kronikę, 
w której Włodzimierz Rau spisał historię kościo-
ła w Dębogórze. Zaś Bracia Kurkowi od Jubila-

ta otrzymali medale: Jacek Nowiński - Król 
Zielonoświątkowy A.D. 2016 oraz 

Pierwszy Rycerz - Karol Nowa-
kowski, Drugi Rycerz - Ma-

ciej Otworowski. 
 Przy okazji 
jubileuszu przyjęcia 
święceń kapłańskich 
pojawiły się wspo-
mnienia przebiegu 
duszpasterskiej drogi, 
jaką ks. Bogdan Kita 
przebył służąc Bogu 
i ludziom jako odda-

ny proboszcz w Łom-
nicy od 30 lipca 1969 r., 

Lubiniu od 24 listopada 
1974 r. oraz w Grabowie od 

10 marca 1978-1996. Natomiast 
dalszą posługę już jako emeryt 

związał z ukochaną Ziemią Wieleńską, bę-
dąc nadal aktywnym. „Nie ma emerytury od ka-
płaństwa, to służba, która towarzyszy Kapłanowi 
przez całe jego życie” - te słowa pochodzą z wy-
głoszonej Homilii przez ks. Tadeusza Maćkowia-
ka pierwszego wikariusza w Parafii w Lubiniu, 
której ówczesnym proboszczem był Ks. Bogdan 
Kita. Słowa te, jakże wymowne, pozostaną w pa-
mięci uczestników diamentowego Jubileuszu 
Kapłaństwa. 

Hanna Forbrich
Aktu uhonorowania ks. Bogdana Kity dokonała 

burmistrz Elżbieta Rybarczyk

Ks. Bogdan Kita 
angażuje się w lokalne życie 

społeczne, jest jednym z inicjatorów 
uruchomienia w Wieleniu pierwszego 

przekaźnika „Radia Maryja” oraz pomy-
słodawcą powstałej kapliczki Matki Boskiej 
Fatimskiej przy kościele Parafii p.w. WMB. 
i Św. Michała. Nadal aktywnie uczestni-

czy w życiu duchowym parafian”. Jest 
kapelanem Kurkowego Bractwa 

Strzeleckiego w Wieleniu 
od 2009 r.

 Osoby z małej miejscowości też mogą od-
nieść sukces. Udowadniają to „nasi” mieszkań-
cy, którzy urodzili się na terenie miasta i gminy 
Wieleń. W pewnym momencie ich życia – dzięki 
determinacji, pasji i pomysłom na siebie – od-
nieśli sukces poza granicami gminy. I właśnie ta-
kich ludzi chcemy zapraszać w ramach realizo-
wanego projektu „Nasi w świecie”, aby podzieli 
się z mieszkańcami swoimi przepisami na życie 
i przekonali (głównie młodych ludzi), że nasze 
pochodzenie nie przekreśla ambitnych planów 
lub realizacji marzeń. Czasem wystarczy pomy-
słowość i wiara we własne możliwości. 
 Do tej pory zaprosiliśmy na spotkania Ali-
cję Włochal, mieszkankę Wielenia, która pracu-
je w Ambasadzie w Danii oraz Andrzeja Lipiń-
skiego, który urodził się w Rosku, a od ponad 30 
lat z powodzeniem prowadzi interesy w Kana-
dzie. Kto dołączy do tego katalogu nazwisk? 
 Zachęcamy mieszkańców, aby zgłaszali oso-
by, które odniosły sukces, a pochodzą z naszego 
regionu. Kontakt pod numerem telefonu 67 253 
15 25. Wspólnie z Wami chcemy budować bazę 
„Naszych w świecie”, bo dzięki nim, i Wieleń 
może być „w świecie”. Już jesienią zamierzamy 
zorganizować pierwszą konferencję, której bo-
haterami będą „Nasi w świecie”. Potencjał tkwi 
w ludziach, a więc najlepszą wizytówką gminy są 
jej mieszkańcy. Czekamy na Państwa zgłoszenia.

Marcin Kryger

Szukamy „Naszych w świecie”

Zdjęcie władz samorządowych z Andrzejem Lipińskim,
który przybył na spotkanie w ratuszu ze swoją siostrą
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 W grudniu ubiegłego roku wieleński samorząd złożył u wojewody wiel-
kopolskiego wniosek o udzielenie wsparcia finansowego w ramach ,,Naro-
dowego Programu Rozwoju Czytelnictwa”. Do projektu zostały zgłoszone 
wszystkie szkoły, dla których gmina Wieleń jest organem prowadzącym, na 
łączną kwotę  63.100 zł, przy wsparciu zewnętrznym 50.480 zł. Realizacja 
programu przez szkoły ma na celu uatrakcyjnienie księgozbioru bibliotek 
szkolnych oraz wzmocnienie ich potencjału i roli. Udział szkół w projekcie 
ma zwiększyć dostęp uczniów do atrakcyjnych książek o tematyce bliskiej 
ich współczesnym doświadczeniom w poznawaniu i rozumieniu otaczają-
cego świata. 
 Na podstawie informacji otrzymanej od wojewody wielkopolskiego, 
dofinansowanie w roku 2016 otrzymają 2 szkoły wchodzące w skład Ze-
społu Szkół w Wieleniu. Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wieleniu otrzy-
ma wparcie w wysokości 12.000 zł, przy wkładzie własnym w wysokości 
3.000 zł. Natomiast biblioteka służąca uczniom liceum ogólnokształcącego 
i technikum wzbogaci się o księgozbiór w wysokości 5.000 zł, przy dofinan-
sowaniu zewnętrznym w wysokości 4.000 zł.

Przemysław Grześkowiak

UPRZEJMIE PAŃSTWA INFORMUJEMY
 O ZMIANACH ORGANIZACYJNYCH

W URZĘDZIE MIEJSKIM W WIELENIU

TYLKO DO 31.07.2016r. 
USŁUGI:
-ŚWIADCZENIA RODZINNE,
-ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZE,
-FUNDUSZ ALIMENTACYJNY,
-DODATKI MIESZKANIOWE I DODATKI ENERGETYCZNE 
BĘDĄ ŚWIADCZONE W DOTYCHCZASOWYM MIEJSCU 
- WIELEŃ,  PRZY ULICY LIPOWEJ 3. 

OD 01.08.2016r. 
USŁUGI TE ZOSTANĄ PRZENIESIONE DO SIEDZIBY 
MIEJSKO-GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 
W WIELENIU, 
PRZY ULICY MIĘDZYLESKIEJ 4.                

 Zespół Szkół w Wieleniu
wzbogaci się o nowy księgozbiór

ROZKŁAD JAZDY
ŚRODKAMI LOKALNEGO TRANSPORTU ZBIOROWEGO

NA TERENIE MIASTA I GMINY WIELEŃ

W KAŻDĄ ŚRODĘ W KAŻDY PONIEDZIAŁEK I PIĄTEK

KIERUNEK
OD DZIERŻĄŻNA MAŁEGO
1. Dzierżążno Małe  – 8.30
2. Dzierżążno Wielkie – 8.35
3. Gieczynek – 8.40
4. Dębogóra – 8.45
5. Dzierżążno Wielkie – 8.55
6. Wieleń ul. Międzyleska - 9.05
   (przystanek przy Urzędzie Pracy)
7. ul. Pilska PKP – 9.07
   (przy Dworcu PKP)
8. ul. Kościuszki – 9.10
  (Dworzec PKS Wieleń)
9. ul. Sportowa – 9.13
  (przystanek przy przedszkolu)
10. ul. Dworcowa – 9.15
  (przystanek przy blokach)
11. ul. Storczykowa – 9.17
  (przystanek przy Centrum Medycznym)

KIERUNEK
OD UL. MIĘDZYLESKIEJ
1. Wieleń ul. Międzyleska – 9.00
   (przystanek przy Urzędzie Pracy)
2. ul. Pilska PKP – 9.02
   (przy Dworcu PKP)
3. ul. Kościuszki – 9.05   
   (Dworzec PKS Wieleń)
4. ul. Sportowa – 9.07
   (przystanek przy przedszkolu)
5. ul. Dworcowa – 9.09
   (przystanek przy blokach)
6. ul. Storczykowa – 9.11
   (przystanek przy Centrum Medycznym)

KIERUNEK
OD UL. STORCZYKOWEJ
1. ul. Storczykowa – 12.00
  (przystanek przy Centrum Medycznym)
2. ul. Dworcowa – 12.02
  (przystanek przy blokach)
3. ul. Sportowa – 12.04
   (przystanek przy przedszkolu)
4. ul. Kościuszki – 12.07
   (Dworzec PKS Wieleń)
5. ul. Pilska PKP – 12.10
   (przy dworcu PKP)
6. ul. Międzyleska – 12.12
   (przystanek przy Urzędzie Pracy)
7. Kuźniczka n/ż – 12.15
8. Dzierżążno Wielkie – 12.25
9. Dzierżążno Małe – 12.30
10. Gieczynek – 12.40
11. Dębogóra – 12.45
12. Dzierżążno Wielkie – 12.55
13. Wieleń ul. Międzyleska – 13.05
   (przystanek przy Urzędzie Pracy)
14. ul. Pilska PKP – 13.07
   (przy Dworcu PKP)
15. ul. Kościuszki – 13.10
   (Dworzec PKS Wieleń)

KIERUNEK
OD UL. STORCZYKOWEJ
1. ul. Storczykowa – 11.00
   (przystanek przy Centrum Medycznym)
2. ul. Dworcowa – 11.02
   (przystanek przy blokach)
3. ul. Sportowa – 11.04
  (przystanek przy przedszkolu)
4. ul. Kościuszki -11.07
   (Dzworzec PKS Wieleń)
5. ul. Pilska PKP – 11.10
   (przy Dworcu PKP)
6. ul. Międzyleska – 11.12
   (przystanek przy Urzędzie Pracy) 

 Biblioteki w liceum oraz gimnazjum w Wieleniu otrzymają 16 tys. zł 
dofinansowania w ramach ,,Narodowego Programu Rozwoju Czytel-
nictwa”.

 Tym razem organizatorzy postanowili przypomnieć i przybliżyć niestety ginący 
już zawód, a właściwie rzemiosło artystyczne, jakim jest garncarstwo. Warsztaty od-
były się w dniach 12-17 czerwca br. w Kuźniczce tradycyjnie już przy “Zygmuntówce” 
prowadzonej przez państwa Danutę i Andrzeja Skowrońskich. Plenerowe przedsię-
wzięcie z udziałem lokalnych artystów wsparli swoją obecnością członkowie Koła 
Niezależnych Twórców i Stowarzyszenia Plastyków “Azyl” z siedzibą w Pile. Wśród 
zaproszonych artystów znaleźli się: rzeźbiarze – Alicja Lesińska, Ryszard Perzyński, 
hafciarka – Irena Mrotek, natomiast najliczniejszą grupę stanowili artyści malarze 
-Danuta Skowrońska, Krzysztof Kuczer, Maria Burzyńska, Joanna Papiur-Smolik, 
Dorota Major, Janina Sługocka-Janusz, Tadeusz Czerwiński. Sztukę tworzenia w gli-
nie na kole garncarskim chętnie prezentował Pan Jarosław Arkuszyński z Pracowni 
Garncarskiej Rodziny Arkuszyńskich w Polnicy koło Człuchowa. 
 W warsztatach plastycznych, rzeźbiarskich i garncarskich uczestniczyły dzieci 
i młodzież z okolicznych szkół m.in. z Wielenia, Dzierżążna Wielkiego oraz Zielo-
nowa. Życzliwi artyści chętnie przekazywali swoją wiedzę i umiejętności uczestnikom 
warsztatów, zachęcając ich do twórczego działania. Choć zainteresowaniem cieszyło 
się malarstwo i rzeźba, to jednak garncarstwo było w tym roku najbardziej pasjonu-
jące i odkrywcze. Oprócz wiedzy na temat produkcji wyrobów ceramicznych można 
było zdobyć również umiejętność tworzenia naczyń na kole garncarskim. Wszyscy 
chcieli spróbować swoich sił w tworzeniu, a efekty pracy – oryginalne i unikatowe 
naczynia – budziły podziw biorących udział w warsztatach. Wśród gości udział wzię-
li także przedstawiciele samorządu gminnego: zastępca Burmistrza Wielenia - Jan 
Graczyk, Skarbnik Gminy Wieleń – Agnieszka Gapska, wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Wieleniu Marek Doczekalski, radna Jadwiga Bońka oraz Dyrektor Miej-

Chronimy od zapomnienia ginące zawody
 Kolejny raz Koło Niezależnych Twórców Ziemi Wieleńskiej działające przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Wieleniu było organizatorem 

kilkudniowych warsztatów artystycznych w Kuźniczce.

sko-Gminnego Ośrodka Kultury w Wieleniu – Alicja Adamczyk. Był tort i kwiaty 
składane w podziękowaniu za zorganizowanie kolejnej tak ciekawej inicjatywy, a po 
nich wspólna kawa z artystami.
 Po raz kolejny okazało się, że Kuźniczka nie bez powodu nazywana jest “kuźnią 
talentów”, a plenerowe zajęcia mające na celu przybliżenie zapomnianych zawodów, 
to strzał w dziesiątkę.

Magdalena Grzebyta

W warsztatach brali udział starsi i młodsi


